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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Kauno HES

Iš Kauno HES elektros laidai 
nutiesti iki Klaipėdos. Neseniai 
iš Kauno HES srovę gavo Aly­
tus. Tiesiamos augštos įtampos 
elektros perdavimo linijos į Uk­
mergę.' Vėliau prie Antalieptės 
HES bus prijungta Utena. Elek­
tros perdavimo linijos bus nu­
ties los iš Kėdainių į Ariogalą, 
iš Tytuvėnų į Kelmę, šiais me­
tais bus pradėti augštos įtampos 
elektros linijos šiauliai-Ryga 
statybos darbai. (E)
Lietuvių kalbininkai ir tautosa­
kininkai Klaipėdos, Šilutės ir 
Pagėgių rajonuose

š. m. gegužės 5 d. į Klaipė­
dos, Šilutės ir Pagėgių rajonus 
atvyko lietuvių kalbos ir' litera­
tūros instituto mokslinė ekspe­
dicija. Joje dalyvauja kalbos, 
istorijos ir dialektologijos sek­
torių bendradarbiai. Už savai­
tės prisijungs ir tautosakinin­
kų grupė. Bus užrašomos dai­
nos, pasakos ir kita lietuvių kal­
bos medžiaga. Ekspedicija pa­
minėtuose rajonuose dirbs iki 
gegužės mėnesio pabaigos. (E)
Periodinės spaudos skaityme 
Lietuva užima Sovietų S-goje 
trečią vietą

1960 m. Lietuvoje kiekvienam 
tūkstančiui gyventojų teko vi­
dutiniškai 692 egz. sausio mėn., 
o balandžio mėn. — 708 egz. lai­
kraščių ir žurnalų. Pagal gy­
ventojų aprūpinimą peri j odine 
spauda, Lietuva visoj Sov. Są­
jungoje užima trečią vietą. (E)
Kanados sportininkai vyksta 
į Lietuvą

Kanados futbolo rinktinė šią 
vasarą viešės Sovietų Sąjungo­
je, kur ji sužais eilę rungtynių 
Sov. S-gos miestuose. Ta pro­
ga ji užsuks į Lietuvos sostinę 
Vilnių, kur rugpiūčio mėn. 18 
d. susitiks su Lietuvos futbolo 
meisteriu — Vilniaus Spartako 
komanda. Įdomu, ar du ukrai­
niečiai, kurie įeina į Kanados 
rinktinės sąstatą, vyks į Sov. 
Sąjungą, ar jie bus pakeisti ki­
tais žaidėjais. (E)
8 dviratininkai iš Klaipėdos 
į Vladivostoką

š. m. gegužės 1 dieną aštuo- 
ni dviratininkai išsileido kelio­
nėn. Jų maršrutas —, Klaipė­
da—Vladivostokas. Kelionę dvi­
račiais numato atlikti per 170 
dienų. Turistų grupę sudaro še­
ši lietuviai ir du estai. (E)
7 lietuviai turistai išvyko 
Japonijon

Š. m. gegužės 9 d. septyni lie­
tuviai išvyko turistinėn kelionėn 
po Japoniją. Japonijoj jie vie­
šės trylika dienų, šios tolimos 
kelionės metu lietuviai turistai 
devynias dienas pabuvos komu­
nistinėje (liaudies) Kinijoj. Tu­
ristų tarpe yra rašytojas Gu- 
daitis-Guzevičius, dailininkė Tre­
čiokaitė, muzikos mokytoja 
Krasauskaitė ir kiti. (E)
Auksas butely

Ukmergės rajono Nadėlių pra­
džios mokyklos mokinys, po pa­
mokų su kitais auklėtiniais be- 
sodindams medelyną atsimušė 
kastuvu į bonką. Bonkai sudu­
žus, pasipylė cariniai aukso 
įvairaus dydžio rubliai. Radinys 
gerai atlygintas. Už gautus pi­
nigus mokykla įsigys pavaizdu- 
mo priemones ir papildys mo­
kyklos biblioteką. (E)

Lietuvio paveikslus medyje 
; įsigijo Tretjakovskio galerija

Ukmergės I-mos vid. mokyk­
los mokytojas Juozas Kvėsulai- 
tis visą laisvalaikį skiria me­
niškiems medžio drožiniams ir 
paveikslams medyje. Jo žanri­
nius paveikslus medyje įsigijo 
Tretjakovskio galerija. Visasą­
junginėje darbo rezervų dailės 
parodoje, už meniškus baldus 
jam buvo pripažinta antroji vie­
ta. (E)

Špionažo satelitai 
pradės naują gadynę 
Nikita jų bijo daugiausia

URBANA, Ill. — Amerikos 
mokslininkas Dr. A. R. Hibbs, 
vienas iš Amerikos observaci- 
jos satelito (su televizijos foto 
kameromis) gamintojas, mano 
kad Chruščevo keliamas triukš­
mas dėl numušto žvalgybos lėk­
tuvo U-2 yra skirtas užsienio 
korespondentams, daryti nau­
dingą Maskvai propaganda.

Greit ateis laikas, kada špio­
nažo uždavinius atliks erdvių 
satelitai ir šio dalyko Chrušče- 
vas daugiausia bijo, kalbėjo šis 
Kalifornijos mokslininkas, at­
vykęs į Illinois universitetą.

Tiros satelitas su televizijos 
foto kameromis yra skirtas tik 
audrų gūžtų tyrinėjimui, debe­
sų fotografavimui, aiškino Dr. 
Hibbs, špionažo uždaviniams 
baigiamas ištobulinti satelitas 
vardu Samos. Jis bus baigtas 
už 4 mėnesių. Samos skris 5 
mylias per minutę ir jokiomis 
priemonėmis Sovietai negalės 
jo numušti.

Prez. Eisenhoweris, duodamas 
įsakymą sustabdyti U 2 žvalgy­
bos lėktuvų skridimus, JAV ir 
laisvojo pasaulio saugumo už­
daviniams nebus pakenkęs. 
Špionažo darbą, taip reikalinga 
saugantis nuo priešo, perimsi 
Samos satelitai.

P. Korėjos valdžia 
klastojo rinkimus

Teisia Rhee ministerius
SEOUL, P. Korėja. — Korė­

jiečių pasipiktinimas rinkimų 
klastojimu buvo pilnai pagrįs­
tas, kaip matyti iš teismo, 
sprendžiančio šį dalyką.

Teismas apkaltino už kovo 15 
dienos rinkimų klastojimą bu­
vusį prezidento Rhee laikais vi­
daus reikalų ministerį Choi In­
kų, viceministerį Lee Sung-woo, 
policijos viršininką Lee Kang- 
hak, vidaus reikalu ministeri­
jos savivaldybių direktorių Choi 
Byung-hwan ir buvusį preziden­
to Rhee rinkiminės kampanijos 
vedėją Han Hi-suk.

Jie pasistengė, kad Rhee įpė­
dinis, kandidatas į vicepreziden­
tus Lee Ku Poong gautų pakan­
kamai balsų. Privertus pasi­
traukti Rhee iš prezidentų, vi­
ceprezidentas pavedė savo sū­
nui nužudyti jį, žmoną, ir ant­
rąjį sūnų. Atlikęs savo užda­
vinį, sūnus irgi nusižudė.

♦ Grupė demokratų kongre­
so narių paprašė, kad preziden­
tas padarytų smulkų pranešimą 
apie žvalgybos skridimus, ypač 
apie numuštąjį lakūną Frans 
Powers. Jei ne, kongresas su­
darys specialų komitetą šiam 
dalykui ištirti.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ
Nikita Chruščiovas mosikuoja ranka, važiuodamas automobiliu Ryty Berlyne, kur atskrido iš Pa­

ryžiaus ten sugriovęs nepradėtą viršūnių konferenciją. Jo kairėje sėdi Walter Ulbricht, rytinės 
Vokietijos komunistu partijos bosas, ir jo dešinėje Otto Grotewohl, — "demokratinės liaudies 
respublikos" premjeras.

DAUGIAU FAKTŲ APIE STALINISTŲ 
ĮTAKOS SUSTIPRĖJIMĄ KREMLIUJE

Vicepremjeras Anastas Mikojan nustumtas į šalį

PARYŽIUS. — Buvęs Stalino kietosios užsienio politikos vyk­
dytojas Viačeslav Molotov pirmą kartą viešai prakalbėjo Orutinėj 
Mongolijoj, kur jis tyliai laikėsi nuo pat 1957 metų, kada jį Chru- 
ščevas nutrėmė į nereikšmingiausio ambasadoriaus vietą Ulan 
Batore, Mongolijos sostinėj, išihetuš iš politbiuro.

ŽVALGYBINIŲ LĖKTUVŲ U-2 ŽYGIAI 
NAUDOJAMI RINKIMINEI AGITACIJAI
"Trud" džiaugiasi kongreso narių reikalavimu 
ištirti vyriausybės ir špionažo įstaigų klaidas

WASHINGTONAS, D. C. — Ne tik Adlai Stevenson, bet ir 
senatorius Kennedy yra įsitikinę, kad respublikonų vyriausybės 
užsienio’politikos darbai, kaip viršūnių konferencijos nesėkmė, 
žvalgybinių lėktuvų siuntimas į Sovietų Sąjungą sudarys svar­
bią temą partinėj politikoj, rinkiminėj agitacijoj, ruošiantis 
prezidento1 ir kongreso rinkimams šį rudenį.

Demokratus erzina respubli-
konų užsimojimas paversti vir­
šūnių konferencijos sugriuvimą 
dideliu Amerikos diplomatiniu 
laimėjimu. Senato užsienio poli­
tikos k-to pirmininkas Fulbright 
(dem., Ark.) antradienį parei­
kalaus komiteto posėdy ištirti 
žvalgybinių lėktuvų nepateisi­
namus skridimus viršūnių kon­
ferencijos išvakarėse.

Senatorius mano, kad tauta 
turi teisę žinoti, kodėl ir kaip tie 
skridimai buvo organizuojami, 
nors tautai dar nepavyko patir­
ti, kas iš tikrųjų buvo kalbėta 
ir sutarta Jaltos konferencijoje 
tarp Roosevelto, Stalino ir Chur- 
chillio 1945 m. pavasarį.

38 atstovų rūmų nariai pa­
siuntė prezidentui 8 klausimus 
tuo pačiu reikalu — apie U-2 
lėktuvo siuntimą šnipinėti į Ru­
siją. Negavus patenkinančių at­
sakymų, jie irgi yra nusistatę 
patys smulkiai ištirti šį inciden­
tą.
Sovietai tikisi naudos

“Trud”, sovietų profesinių są­
jungų organas, rašo, kad Ame­
rikos kongreso nusistatymas iš­
tirti “veidmanišką” Eisenhowe- 
rio politiką su Sovietų Sąjunga 
yra geras ženklas. Amerikiečiai 
gali apsigalvoti, jog jie turi tu­
rėti tokį prezidentą, kuris rim­
čiau žiūrėtų į santykių, sutvar­
kymą su Sovietais ir aplamai į 
pasaulinę taiką.

“Pravda” iškoneveikė vice- 
I prezidentą Nixoną, respubliko­
nų kandidatą į prezidentus, iš­
vadindamas jį monopolistų, di­
džiųjų kapitalistų tarnu ir vi­
sų šnipų patronu. Raudonosios 
armijos laikraštis “Krasnaja 
Zvezda” prieš keletą dienų ra­
šė, kad Nixonas stengėsi iššni- 
pinėti Sovietų karines paslaptis 
kelionėj po Sovietų Sąjungą pe­
reitais metais.
Farley puola Stevensoną

jas James Farley atsišaukė į 
kitus demokratus, kad jie pa­
smerktų Adlai Stevenson, kaip 
nuolaidų apaštalą. Jis pasipik­
tinęs Adlai kalba, pasakyta 
penktadienį Chicago j, kur bu­
vęs ir gali būsimas demokratų 
kandidatas į prezidentus paro­
dė daug didesnį supratimą 
Chruščevo ardymo darbui Pa­
ryžiaus konferencijoj, negu Ei- 
senhowerio "vyriausybės špiona­
žo žygiams viršūnių konferenci­
jos išvakarėse.

Būtų katastrofa, jei demo­
kratai savo konvencijoj nomi­
nuotų į prezidentus vėl Steven­
soną, įspėjo James Farley.
Mrs. Roosevelt palaiko Adlai

Mirusio prezidento našlei Mrs. 
Roosevelt Stevensono kalba pa­
tikusi. Ji sutinka visais punk­
tais, išdėstytais jo kalboj de­
mokratų partijos vakarienėje 
Chicagoje.

Stevensonas, atvykęs į New 
Yorką, susitiko su senatorium 
Kennedy ir paskui pareiškė, kad 
tarp jo ir vyriausiojo demokra­
tų kandidato į prezidentus nuo-

Buvęs demokratų partijos pir­
mininkas ir vyr. pašto valdyto-

Reikalauja uždraust 
atomines bombas

Kalbų klausėsi 17,000 žmonių
NEW YORKAS. — Vadovau­

jant įvairaus politinio nusista­
tymo pacifistams, ketvirtadienį 
buvo sušauktas Madison Square 
Garden .mitingas ir suorgani­
zuota eisena per miestą prie 
Jungtinių Tau^ų būstinės, kur 
vadinamieji pacifistai kartojo 
kalbėtojų iškeltus šūkius, “už­
drausti atomines bombas”.

Madison Square Garden buvo 
susirinkę 17,000 žmonių. Ten 
kalbėjo buvęs respublikonų kan­
didatas į prezidentus 1936 m. 
Alf Landon, buvusio preziden­
to Roosevelto našlė, socialistų 
vadas Norman Thomas, AFL- 
CIO viceprezidentas Walter Reu­
ther, Michigan© gubernatorius 
Williams ir rašytojas, paskaiti­
ninkas Norman Cousins, kurio 
straipsnį, smerkiantį Amerikos 
šnipinėjimą U-2 lėktuvais, per­
spausdino iš Saturday Review 
Pravda ir kiti Maskvos laikraš­
čiai su pasigardžiavimu.

Mitingą ir demonstracijas or­
ganizavo “sveikos branduolinės
politikos” komitetas. Tai bu­
vo lyg ir pamėgdžiojimas anglų 

I pacifistų suruoštos eisenos ir 
! mitingo Londone, Trafalgar 
Square balandžio 18 d. Anglų 
buvo susirinkę apie 100,000.

Hooveris Pabaltijo 
laisvės globėjas

monių skirtumų nėra.

Japonų socialistai
nenori Ikes vizito

- - - - - IPrezidentas — nepageidaujamas
TOKIJAS. — Japonų socialis­

tų partija, esanti griežtoj opo­
zicijoj prieš premjero Kiši vy-
riausybę, pralaimėjo mūšį par­
lamente. Jis ratifikavo JAV-Ja-

NEW YORKAS. — Buvęs 
Jungtinių Valstybių prezidentas 
Herbert Hoover sutiko pirmi­
ninkauti Garbės Komitetui, ku­
rį sudaro žymūs amerikiečiai ir 
kuris globoja Pabaltijo valsty­
bių laisvės tarybos organizuoja­
mas manifestacijas bei žygius
ryšium su sovietinės agresijos 
dvidešimtmečiu. Maskvos pro­
paganda siekia tai panaudoti
savo neteisėtai ir netikrai pa­
dėčiai užgrobtuose kraštuose

ponijos savitarpinės pagalbos ir sustiprinti
bazių 10 metų sutartį. -----------------

Po to socialistai, kartu su ki- < ♦ Amerikos raketinis lėktu- 
tomis antiamerikinėmis grupė- j vas X-15, esąs bandymų stadi- 
mis, stengiasi išardyti preziden- i joj, pasiekė 1,400 mylių per va­
to Eisenhowerio vizitą, numa- J landą greičio ir iškilo iki 107,- 
tytą birželio mėn. pabaigoj. Jie 1000 pėdų (20 mylių) aukščio, 
tvirtina, kad plačiosios masės beveik dvigubai aukščiau, negu 
nenori jo matyti ir ruoš demon- skrenda pagarsėję žvalgybiniai

SSSR netriukšmauja 
dėl kito lėktuvo

Migai privertė nusileisti 
Rytų Vokietijos teritorijoj

BERLYNAS. — Sovietai lai­
kosi gana ramiai dėl kito Ame­
rikos lėktuvo, kurį penktadienį 
privertė jų naikintuvai nusileis­
ti į Rytų Vokietiją, nuklydus 
nuo kurso, skrendant iš Kopen­
hagos, Danijos, į Hamburgą, 
Vakarų Vokietiją.

Maskva tokių incidentų atve­
jais iš pradžių versdavo Ame­
riką, kad ji užvestų derybas su 
jos satelitu, Rytų Vokietijos 
valdžia. Bet šį kartą; ir to ne­
daro. Visa tai duoda Amerikos 
įstaigoms vilties, kad lėktuve 
buvę 9 žmonės, o taip pat ir lėk­
tuvas, bus netrukus grąžinti.

Lėktuvu skrido 5 aviacijos 
karininkai, vieno karininko žmo­
na ir 3 lakūnai.

Čilėj žuvo per žemės 
Irebė įima 150 žmonių

CONCEPTION, Čilė. — šeš­
tadienį ilgu ruožu palei Ramųjį 
vandenyną drebėjo žemė. Dre­
bėjimas kai kur pasikastojo ir 
sekmadienį.

Daugiausia nukentėjo Concep­
tion miestas, trečias savo didu­
mu šioj respublikoj, žuvo 150 
žmonių, kiek daugiau sužeista. 
Medžiaginiai nuostoliai skai­
čiuojami milijonais dolerių.

Kennedy išstūmė iš 
varžybų sen. Morse

Liko vienas pasiskelbinęs 
varžovas — sen. Symington

PORTLANDAS, Ore. — Pir­
miniuose balsavimuose Oregone 
senatorius Kennedy gana leng­
vai įveikė senatorių Wayne 
Morse jo pačioj valstybėj. Morse 
pranešė, kad jis iš rinkiminės 
kovos už nominavimą į prezi­
dentus pasitraukia.

Po pralaimėjimo W. Virgini­
jos valstybėj pasitraukė sen. 
Hubert Humphrey. Liko tik 
vienas rimtas konkurentas, vie­
šai pasiskelbinęs kandidatu į I 
prezidentus. Tai senatorius Sy­
mington (Mo.), kurį remia bu­
vęs prezidentas Trumanas.

Tarp nepasiskėlbinusių kan­
didatų, kurie gali iškilti konven­
cijoj, kaip rimti Kennedy var­
žovai, yra Adlai Stevenson ir 
Lyndon Johnson, senato pirmi­
ninkas iš Texas.

stracija, kurios gali išvirsti 
kruvinas riaušes.

į motoriniai sklandytuvai Lock­
heed U-2.

— Boris Pasternak, Sovietų 
rašytojas, kuris gavo pernai už 
antikomunistinį romaną “Dok- 
tor Živago” Nobelio premiją, 70 
metų, amžiaus, žymiai susilpnė­
jo po gauto širdies smūgio pe­
reitą savaitę.

Per tuos 3 tremties metus bu­
vęs premjeras ir užs. reikalų mi- 
nisteris Molotovas niekad vie­
šai nekalbėjo nei prieš, nei už 
Chruščevo politiką, ir, žinoma, 
ne iš laisvos valios.

Molotovas pasakė kalbą masi­
niame mongolų susirinkime pa­
smerkti Amerikos “agresyvią” 
užsienio politiką ir pagirti Niki­
tą Chruščevą už jo laikymąsi 
Paryžiaus konferencijoj pereitą 
savaitę.

Sovietų reikalų žinovai šį fak­
tą laiko dar vienu įrodymu, kad 
stalinistų svoris Kremliaus val­
džioj didėja.
Vienas kyla, kitas griūva

Panašiai aiškinamas ir vice­
premjero Anastas Miko j an din­
gimas iš viešųjų parengimų 
Maskvoje. Tasso agentūra jo 
neminėjo tarp ilgos eilės parti­
jos ir vyriausybės vadų, kurie 
penktadienį atvyko į aerodromą 
sutikti Nikitą Chruščevą, gri­
žus jam per Berlyną iš Pary­
žiaus.

Prieš keletą dienų užsienio ko­
respondentai pasigedo Miko j a- 
no vardo minint Azerbeidžano 
respublikos sukaktį, šio Kau­
kazo bolševikų vardas būdavo 
glaudžiai rišamas su komunistų 
sąjūdžiu ir revoliucija, kaip vie­
no iš artimiausio Stalino ben­
dradarbio.

1952 m. partijos suvažiavime, 
kur Chruščevas nulukšteno Sta­
lino laurus, Miko j an buvo pir­
mas, kuris išėjo, Nikitos stu­
miamas į areną ir pasmerkė 
Staliną už daugybę nusikaltimų. 
Kai suvažiavimo nariai prarijo 
šią tabletę ir aprimo, Chrušče­
vas sušaukė ekstra slaptą su­
važiavimo posėdį garsiajai kal­
bai prieš buvusį tėvą ir moky­
toją pasakyti.

Miko j aną paruošė dirvą ir Ni­
kitos kelionei į Jungtines Vals­
tybes. Jis stengėsi išplėsti pre­
kybą, Įrodinėdamas, kad iš jos 
Sovietai turės ne ik ekonomi­
nės, bet ir politinės naudos. Jė­
gų santykiui pakrypus stalinis­
tų naudai, dabar laukiama, kad 
Molotovas, Malenkovas gali būti 
grąžinti iš tremties į Maskvą.

'----------------- '

Japonas įsitikino, 
kad karą pralaimėjo
Kareivis pasidavė jankiams

AGANA, Guamo sala. — 1943 
metais amerikiečiai atsiėmė iš 
japonų Guamo salą. Japonų ka­
reivis Bunzo Minagava paspru­
ko į džungles palaukti, kada jan­
kiai bus vėl išmušti, iš salos.

Jis taip laukė 17 metų, nežino­
damas, kad japonai pasidavė ne 
tik Pacifiko salose, bet ir savo 
žemėj. Pereitą savaitę Guamo 
vėžių žvejai užtiko kareivį sa­
los pakraščiuose ir prikalbino, 
kad jis pasiduotų amerikiečiam.

Ji nuvedė Į laivyno ligoninę. 
Ten nustatė, kad jo sveikata ga­
na gera. Kreiptasi į JAV imi­
gracijos įstaigą, ką daryti su 
japonu, jei jis panorėtų apsi­
gyventi Gųame, JAV teritorijoj.

1



NAUJAS LIETUVIŲ EV. KUNIGAS
Teologijos Seminarijos baigi­
mo . proga. Jaunimo Ratelio 
vardu A. Brinkis pabrėžė savo 
pageidavimus ir troškimus dėl 
absolvento ateities veiklos ir 
Įteikė 
t u vos

Amerikos politinių partijų funkcija10$ ANG1SS, CALIF.
Mirė J. Shainauskas

Joseph Shaihauskas buvo gi­
męs 1888 m. Lietuvoje. Kalifor­
nijoje jis išgyveno 22 metus. Po 
ilgokos ligos mirė gegužės 1.1 d.

Velionis paliko žmoną Teklę, 
dukterį Nellie Zaunienę ir du 
sūnus, kuriij vienas, Antanas, 
gyvena Chicago j e. Pastarasis 
atskrido į laidotuves, kurios bu­
vo laisvos ir įspūdingos. Palai­
dotas buvo gražiame Englewood 
parko mauzoliejuje.

Po laidotuvių visi palydovai 
buvo pakviesti užkandžių pas 
sūnų Vytautą ir marčią Oną, 
kurie gyveną 10811 Peak Ave., 
South Gate, Calif.

Shainauskų Šeima taria šir­
dingiausi^ ačiū visiems, kurie 
prisiuntė gėles, pareiškė užuo­
jautą ir palydėjo velioni Į ka­
pines.

Velionio seimai, giminėms ir 
artimiesiems reiškiu gilią užuo­
jautą. Ė. G. Urnežis

Sekmadienį, gegužės 15 d. 
Haųsas Jurgis Dumpys buvo 
iškilmingai ordinuotas ir 
įšvęstas į kunigo pareigas Vil­
ties Ev. Liuteronų bažnyčioje, 
Detroite.

Kun. H. |J. Dumpys gimė 
1933 metais Nibruose, Klaipė­
dos apskrityje, Lietuvoje. Jo 
tėvas. Jonas Dampys ir motina 
Marija (gimusi Purvinaitė) 
buvo pavyzdingi ir susipratę 
lietuviai ūkininkai. Sūnus Han­
sas pradžios mokyklą baigė 
Dilavoje ir vienus metus spė­
jo dar lankyti Lietuvių gim­
naziją Klaipėdoje. 1914 metais 
teko visai šeimai bėgti nuo 
bolševizmo į Vakarus. D. P. 
stovyklose Uchte ir Di^pholze 
tęsė savo mokslus Lietuvių 
gimnazijose. 1949 metais visai 
šeimai persikėlus į J. A. V., 
sustojo Hutchinson miestelyje, 
Minnesotoje. čia 1951 m. bai­
gęs Aukštesnę mokyklą, Han­
sas Dumpys įstojo į Augsbur­
go Koledžą, Minneapolyje, ir 
studijavo istoriją beį filosofi­
ją. Vienus metus jis lankė ir 
Minneapolio Universitetą. 1956 
metais H. J. Dumpys su pagy­
rimu baigė Augsburgo Koledžą 
bakalaureatu (B. A.). 1956- 
1960 metų gegužės mėn. 6 d. 
H. J. Dumpys lankė Čikagos 
Teologijos Liuteronų Semina­
riją, kurią baigė kaip 
geriausiųjų teologijos 
laureatų (B. D.).

Tarp lietuvių
H. J. Dunipis belankydamas I nyčios Amerikoje pareigūnai. 

°--------- —Pažymėtina, kaa siojį Bažny­
čia yra didžiausia iš Amerikos‘jo kunigo pasveikinimas šiuo- 
Ev. Liut. Bažnyčių. Još prezi­
dentas yra kartu ir Pasaulio 
Liuteronų Eedęrac'ijos prezi­
dentas ir Pasaulio Bažnyčių 
Tarybos Vykdymo Komiteto 
pirmininkas, 
iškilmių buvo oficialus priėmi­
mas tose pačiose bažnyčios pa- 

1 talpose. Vaišių nielu.būvo džiu-

Dr. V. Sruogienės Lie- 
Istoriją.

savo giminiųTarp

Gegužės 7 d. tėveliai Jonas 
ir Marija Dumpiąi suruošė 
Marijos Zvilienes, namuose, 
Čikagoje, pobūvi giminių tar­
pe, kur dalyvavo šalia minėtų 
sesuo Rūta Dumjpytė, Jurgis ir 
Ana Dumpiai, Martynas ir 
Stasė Purvinai bei jų dukros, 
Martynas ir Juliją Žviliai, A. 
ir G. Laučiai, Dr. E. ir M. Sta­
naičiai... Kun. Trakis savo 
kalboje palinkėjo naujam ko­
legai ir toliau eiti tėvelių bei 
žinomos Dumpių-Purvinų gi­
minės pramintas keliais ir Įtei­
kė jau protėvių mėgiamiausią 
knygą — lietuvišką Bibliją.

Amerikonai myli susipratusį 
lietuvį

Studijų metu H. J. Dumpys 
savo praktikai atlikti buvo 
paskirtas Į Detroitą, Vilties 
Ev. Liut. parapiją. Ši parapija, 
viena iš didžiausių Detroite.

vienas 
baka-

gu išgirsti pakartotinus ame- 
'i ikonų tvirtinimus: “We like 
Rev. Dumpys very vęry 
much”, kas labai maloniai 
nuteikė lietuvius dalyvius, 

| kurie renkasi toje pačioje baž­
nyčioje, savo lietuvivų pamal- 
doms, kurias ateityje atlaikys

pamėgo si energmgą jaunuoli kun Dulupvs 
ir, dar jam nebaigus mokslo, 
šioji parapija beveik vienbal­
siai išsirinko jį savo kunigu. 
Todėl ir įšventinimo iškilmės 
vyko šioje parapijoje. Ordina- 
cijos ir intalacijos apeigas at- 

jliko Jungtinės Liuteronų Raž-

Seminariją pradėjo paiiioks- 
lauti. Mieliausiai jis vyko į lie­
tuvių kolonijas. Dažnai lankė 
lietuviams pamaldas Čikagos, 
Toronto, Collinsvilės, Detroi­
to lietuvių parapijose. Ypač 
lietuviškas jaunimas buvo jį 
pamilęs. Tėviškės Liet. Ev. 
Liut. parapijos Jaunimo, Ra­
telis pirmas suruošė H. J. 
Dumpiui pagerbimo arbatėlę

Pirmas žingsnis — 
lietuvių namai

Parapijiečių namai tai ant­
roji šventovė. Tai atžymėti 
susirinko lietuviai po iškilmių 
J. ir O. Urbonų namuose. Lie­
tuvių Evengelikų Tarybos ini­
ciatyva buvo suruoštas naujo-
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STANDARD rami 

ttitages stipriausioji įstaiga 
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virs 51 metą sėkmingai tarnaujame lietuviams.
9 Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 

sutaupysite?

DABAR MŪKaME
\ I S I E M S

tAupytŪjams
JUSTIN MACKIEWiCH. Pr«sid«n{
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager 
TURTAS $75,000,000.00 
ATSARGOS $6,500,000.00

VAl ANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. r)lo iki 4 vai. po piety 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trtč. visai neatidaroma

JF CriiC^v / 

V92 ARCHER AVĖ. CHIC«<G0 32 
PhONEt Varginta 7*114’1^

CRANE
ŠAViNbŠ AND.
Loan Association

B. B. P1ĖTKIEW1ČZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams.

“į
. < 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1760 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, idėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą inėnesl

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

se lietuvių namuose. Detroito 
Lietuvių Evengelikų Tarybos 
pirmininkas Vladas Pauža, 
nuoširdžiai sveikindamas nau­
jąjį kunigą, pabrėžė, kad 
prieš 9 nieuts čia pradėtas lie­
tuvių evangelikų darbas vai­
nikuojamas šia’ndien, nes , jis 
susilaukė nuolatinį dvasios va­
dovą. Šilą lietuvių ev. parapi­
jinį vienetą iš apie 100 narių 
iki šiol aptarnaudavo kuni­
gai iš Čikagos.: kun. A. Trakis, 
kun. Dilys, kun. Neįmanąs, 
kun. Preifcšaitis ir prieš me­
tus vik. Dumpys. Pirmieji to 
vieneto darbuotojai buvo: J. 
Svaiąitis, Kairaičiai, J. Šim­
kus, M. Klimkaitis, šarkai, Ur­
bonai, Juozupaičiai, Bildai- 
čiai, Jodinskai, ir kiti. Nuošir­
džiai remia šią veiklą ir Dr. 
Eugenija Paužienė-Gurskytė, 
čia Amerikoje gimusi nuoširdi 
bei veikli lietuvaitė, Dr. P7 
Šepečiai, Dr. G. Petersonai, E. 
Miliauskai, R. Ąmbrpząįčiąi, 
A. Paulaičiai, Meijeriai ir ki­
ti. V. Pauža ypatingą padėką 
reškė tėveliams Jonui ir Mari­
jai Dųmpiams už įdiegtą mei­
lę ąukščiąusieins idealams ir 
mūsų tautai jų sūnaus širdyje. 
Kun. A. Trakis arčiau supažin­
dino vaišių dalyvius su naujo­
jo kolegos praeitimi ir jų gar­
binga gimine. Šalia tėvelių, iš 
giminių čia galėjo dalyvauti 
ir sesulė Rūta Dumpytė, atvy­
kusi iš New Yorko, Gertruda 
Dičpetriene, gimusi Purvinai- 
te ir jos vyras Petras Dičpet- 
ris, iš Toronto, kurie įteikė 
Toronto Lietuvių Ev. Liut. Pa­
rapijos gražią dovaną. Dunipių 
-Purvinų-Žvilių-Pareigių na­
mai buvo giliai religingi ir 
tautiniai susipratę bei pavyz­
dingi namai. Todėl ir jų sūnui, 
kun. Dumpiui, palinkėta tau­
tų sūkuriuose visada mylėti 
lietuvių namus. Be šių kalbė­
jo dar buvęs Kauno brandma- 
joras J. Rimkūs,* iš Vak. Vokie­
tijos laikinai atvykęs, buv, 
Lietuvos Seimo narys Jurgis 
Jakštas, namų šeimininkas J. 
Urbonas ir pabaigoje prabilo 
naujasis kun. H. J. Dumpys. 
Kun. Dumpys pabrėžė, kad 
meilei Aukščiausiam Gėriui ir 
tautai neužtenka žodžių, bet 
reikia pasišventimo, pasiauko­
jimo, laiko ir aukų. To palin­
kėjo naujasis kunjgas nieka­
dos nesigailėti ąukščiąusieins 
mūsų gyveninio ir tautos rei­
kalams. Kun. A. Trakis
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partijos vardo ir todėl įeina į 
“nepriklausomų” kvalifikaciją.

žinoma, nė vienas balsuotojas 
nėra verčiamas priklausyti ir 
dalyvauti bet kurioje šioje gru­
pėje. Bet kokie politiniai mo­
kesčiai nėra renkami, partijos 
neverčia laikytis jokių taisy­
klių, joks narys nėra disciplinuo­
jamas ar išmetamas iš parti­
jos, nebent disciplina ar išmeti­
mu yra laikoma susilaikymu 
nuo partijos palaikymo, jeigu 
kandidatuojama į vię.šą postą.

Anierikdnis yra respubliko­
nas ar demokratas, jeigu jis sa­
kosi tokiu esąs, ir , tai yra vis­
kas. Apskaičiuoti, kiek “narių” . 
yra bet kurioje iš šių didžiųjų Į 
partijų, būtų tik spėliojimas. 
Dėl slapto balsavimo niekas ne­
žino, už ką balsuotojas balsavo, 
nebent jis pats pasisako.

Politinės parti j oš, JAV-ėse 
stovi kaip liudininkai, kad demo­
kratiška tauta gali džiaugtis 
laisve ir tvarkinga valdžia.

American Council

Daugiau kaip 100 milijonų bal ] 
suotojų JAV sudaro milžinišką ' 
politinę jėgą. Tačiau ji turi būti 
suorganizuota, kad efektingai 
veiktų. Amerikos politinės par- i 
tijos, nors ir neturi kitos kon- : 
troles, kaip balsuotojų įtikini- i 
mą, tarnauja tautinių ir tarp- : 
tautinių tikslų ir balsuotojų pa- i 
žiūriu pažinimui, suvienijimui 
ir pastūmimu! j priekį.

balsuotojų masė nuolat pa­
laikė vieną ar kitą didžiąją po­
litinę partiją. Amerika visada 
turėjo dvipartinę sistemą. Nuo 
1826 m., tiesa, buvo keli nepri­
klausomi “trečios partijos” są­
jūdžiai (pati dabartinė respu­
blikonų partija prasidėjo kaip 
frečįa partija 1854 in.), tačiau 
palyginus maža balsuotojų pa­
laikė mažumos partiją.

Politinių partijų vaidmuo yra 
daugiapusiškas. Jų pagrindinė 
vertė gal būt glūdi žmonių in­
formavime apie bėgamus- įvy­
kius ir jų skatinimas balsuoti 
rinkimų dieną. Skirtingų parti­
jų įvykių nuspalvinimas duoda 
balsuotojams galimybę išgirsti 
abi puses ir susidaryti savo nuo­
monę. Tokiu būdu partijos sti­
muliuoja opiniją ir padeda su­
rinkti balsuotojus prie urnų.

Partijos ne tik formuluoja po­
litiką ir platformas (platforma 
yra serijos veiksmų, kuriems 
partijos, jeigu laimi, įsiparei­
goja), bet taip pat išrenka kan­
didatus į viešus postus. Tai įga­
lina balsuotojus laikytis bendrų 
nuomonių ir sutelkti savo rin­
kimines jėgas už kandidatus ir 
už norimas propozicijas.

Politinės partijos stovi kaip 
bendri garantuoto j ai jų parei­
gos patenkinamam įvykdymui. 
Partija galioje ir partija, kuri 
tikisi gauti galią sekančiuose 
rinkimuose, nuolat seka valdžios 
veiksmus. Partijos taip pat tar­
nauja subūrimui milijonų viso­
kiausių rasių, religijų, kultūrų 
ir profesijų žmonių — tai yra 
gyvybinė JAVrių rolė.

Politinė partija veikia per ke­
turias plačias žmonių grupes. Į 
vieną grupę, sudarytą iš žmo­
nių, skiriančių didelę , savo dalį 
partijai, priklauso partijos dar­
buotojai, organizatoriai, laisva- 
noriai ir apmokami darbininkai, 
viešuose postuose sėdintieji ir 
jų pasekėjai. Antrą, daug di­
desnę grupę sudaro zmonės? ku­
rie nuolat seka partijos politiką, 
registruojasi kaip jos nariai ir 
duoda jai svorį savo įtaka ar 
prestižu bendruomenėse.,

'trečioji grupė, per kurią par­
tija veikia, susidaro iš žmonių, 
kurie bendrai sutinka su par­
tija, bet dažnai nesutinka su ja, 
kritikuoja ir kartais balsuoja 
už opozicinės partijos kandida­
tus. Ketvirtą grupę sudaro bal­
suotojai, kurie kartais yra akty­
vūs palaikytojai, bet neprisiima 1 sis ponia Savickienė.

[loveikis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
________________________ -r

Z---------------------;------------------------S
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tek: LA 3-5800 arba LA 3-5870
L_____________ I™______________

[G U ž A U S K V
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-8033 ir PR 8-0834 
k __________________________

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlininkas Edvardas Saunoris
Pataria jau šiandien pasirūpinti kapy puošimu.

Užsakymus reikia padaryti dabar, kad kapų puošimo i&TrMųl 
dieną artimojo kapas jau būtų gražus. Saunoris pats

1 turi įvairiausių gėlių ir bukietų gražiausių pavyzdžių.
Atvykusiems yra didžiausias pasirinkimas.

3942 WEST 111 ST. • TEL.: PR 9-1355 F*
________________________________ _

PAŠTININKO MEILĖ
P.ožeiė visiškai įsimylėjo Į 

vieną jauną žmogų, ir jam pa­
čiam į. ausį sapnuoja:,

— O, brangusis,. aš nuo ta­
vęs nė žingsnio nesitrauksiu. I 
Kur tu, ten ir aš eisiu!

— Bet mieliausioji, aš esu 
laiškanešys — pasiaiškino jau­
nas vyras.

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubfic 7-8601
IQ
Z'1 *"■

----- 1——----- -

MŪSŲ GADYNĖS VAIKAI
Sūnelis (visu’balsu): Mama! 

Papą! Kas pasidarė su ta plokš­
tele, kurią aš vakar visą dieną 
grpjau?

ČOCKFOFD, UI
Pirmoji gegužinė

Balfo fondo 85 skyrius 
gia pirmą išvažiavimą, kuris 
įvyks Šimaičių, parke gegužės 
29 d., sekmadienį.

Tai grasiausias.' .pavasarėlio 
laikas. Nors ir negirdėsime ge- 
gūįįės kukavimo, bet tikrai iš­
girsime Įvairių kitų paukščių 
čiulbėjimą.

Medeliai jau ^yra' pasipuošę 
lapais,v o ponios Šimaitienės su-1 
sodintos ir prižiūrimos gėlės bus į 
pačiame žydėjime.

Itockfordo Ęalfo skyrius jau Į 
16 metų gyvūopa. šalpos sri- i 
tyje jis atliko labai daug. Kiek-1 
vienais metais jis surengia sėk- 
mingą išvažiavimą, Tokį įšva-, 
žiąyimą jis rengia ir dabar. I

Visi Rockfordo lietuviai yra 
kviečiami v įšvažiavimę dalyvau­
ti ir smagiai praleisti lą|ką bei 
pakvėpuoti tyru oru. . Skyriaus 
pirmininkas, A. Pocius užtikri-1 
na, jog išvažiavimas buą. smą-! 
gus. Pravartu dar pridurti, kad t 
užkandžiais ir vaišėmis rūpin-.

1 J ’i. žvalgas;

ren-

A. A.

PETRAS SIREIKIS
Gyv. 312 East Kensington Ave.

Mirė 1960 m. gegužio 21 d., 
6:15 vai. vakare, sulaukęs 66 m. 
amžiaus.

' Gimęs Lietuvoje, Plungės pa­
rapijoje.

Amerikoje išgyveno 46 m.
Palikio nuliūdę: Daug draugų 

ir pažįstamų.
Laidotuvėmis rūpinasi Mary 

Nakroshis,, jos vyras Antanas 
ir jų šeima.

Kūnas bus pašarvotas pirma­
dienį 7 vai. vakare Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Ave.

Trečiadienį, gegužės 25, dieną 
8:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Visų Šventų para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Sireikio gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka: Draugai ir pa­
žįstami.

Laidotuvių direktorius L. Bu­
kauskas. Tel. CO 4-2228.

VERONIKA GURSKIS 
Pagal tėvus Norvaish 
Gyv. 2501 W. 45 St.

Mirė 1960 m. gegužės .19 d., 
1:25 vai. po pietų, sulaukusi 
pusės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę:;Mylimas vy­

ras Juozapas, duktė Josephine 
Drabik, žentas Frank, 2 anūkės 
Marie ir Rita, 2 proanūkai 
Diąne ir Martin, 2 seseys Eli­
zabeth Kunskis ir Monica Tu- 
rulis, jos vyras .Walter ir jų šei­
mos, brolis Alexander Norvaish, 
jo žmona Monica ir jų šeima 
jr daug kitų, giminių, draugų 
bei pažįstamų. .. . ; ( <

Priklausė Tėvų Marijonų 
Bendradarbių Draugijai, šv. 
Kazimiero rėmėjų, draugijai ir 
Brighton Parko moterų klubui. 
■.Kūnas pašarvotas John F. 
Eųdeįkio. koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Antradieni, gegužės 24. die­
ną 8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios- Į Nekalto Prasidėjimo 
Palietės Švenčiausios parapijos 
bažnyčią,. o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama šv. Kazi­
mierų kapinėse.. , . ,

Visi a. a. Veronica Gurskis, 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras,, duktė, anūkės, 
proanūkai, seserys, brolis.

Laidotuvių Direktorius John 
F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

JohnF.Eudeikis
LAlDOTUViU DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMfetJLANCfe DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

M0DERN1ŠK0S AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETRUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO , 

Phones: OLympic 2 5245 ~ TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 A HALSTED STREET Phone: YArds 7-Ull

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Rhone: COmmodora 4-2228

VASAITK - BUTKUS
14465Qth Cicero,-III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-3401 
------- -------------T............ - ..... ■ ----- ■ , ..............

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE .................   -Virginia 7.-6672

PETRAS P; GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phene: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette .3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139
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DETROITO NAUJIENOS
Iš Panevėžio į Detroitą per dešimt dieny

Rašiau anksčiau, kad vaikai 
gavo žinią, jog į JAV atvažiuos 
Marija Žalkauskienė. Svajonės, 
pagaliau, tikrai išsipildė: lai­
mingoji motina gegužės 12 d. 
pasiekė Detroitą. Kai spaudoje 
skaitydavome ar televizijoje 
matydavome atvykėlius iš ano 
pasaulio (rojaus) į Čikagą, Cle- Į 
velandą ar Niujorką, tai, kaip | stojasi, ji viešai nerodo jokios 
tam šv. Rašto Tomui, nesinorė-[emocijos. Pagaliau, ak paga- 
davo tikėti. Tačiau, aną ket- Į liau prisipažino: per dešimt me- 
virtadienį, keli laimingieji tu­
rėjome progą savo akimis nau­
jąją atvykėlę pamatyti, jai ran­
keles nubučiuoti, ne 
džiaugsmo ašarą išlieti 
rą valandų pasišnekėti.

Marija žalkauskienė,

rai supažindino su plačiąja 
vyne, kad dabar tikri vaikai 
atpažįsta motinos būdo: kai jie 
(vaikai) ir mes (prašalaičiai) 
sveikindamiesi su ja balsu 
žliumbiame, tai viešnia neparo­
do nė vienos ašaros. Net ir pa­
sakodama išgyvenimus taigose, 
nuo kurių plaukai ant galvos

tė-
ne-

vieną 
ir po-

dabar 
60 metų amžiaus, jauna ištekė­
jusi, jauna našlė palikusi, gy­
veno Panevėžyje ir augino tris 
vaikus: Emiliją, Antaną ir Ju­
liją. Buvo tipinga lietuviško 
didmiesčio (juk Panevėžį gali­
ma tokiu pavadinti!) gyvento­
ja, paprasta pramonės darbinin­
kė (dirbo akc. “Maisto” bendro­
vėje). Nors vargo teko pakel­
ti daug, leidžiant visus vaikus 
į pradžios, paskui vidurinįjį 
mokslą, bet “kruvinaisiais Sme­
tonos laikais” galą su galu su­
durdavo. Išvaduotojams vie­
niems po kitų tankais per mūsų 
kraštą besiritinėjant, visi trys 
M. Žalkauskienės vaikai atsi­
dūrė Vakaruose ir daugeliui me­
tų su jais ryšys nutrūko, žino­
ma, viena likusia našlė pasi­
rūpino Džiugašvilio partija ir 
vyriausybė: pritaikė dešimtą 
paragrafą, 1947 m. išvežė 47 
metų moterį už tūkstančių my­
lių, ir per dešimt metų taip ge­

avi- 
die-

vai- 
gel-

tų buvo išverktos visos ašaros 
Sibiro sniegynuose! Gyvenimė­
lio gi būta: po dvyliką valandų 
sportuojant kasdien gryname 
ore, -r- 60 laipsnių C. tempera­
tūroje akmenis raičiojant, o ba­
rake prisilaikant griežtos 
žinių dripsnių — vandens 
tos...

Šiame krašte atsiradę 
kai anksti suskato motiną
bėti. žinoma, jei pats baisiau­
sias apokalipsės žvėris nebūtų 
laiku padvėsęs, tiek jie savo ma­
mytę tebūtų ir matę. Kaip ži­
nome, su nauju valdovu papūtė 
nauji vėjai, Turbūt, lemiamą 
vaidmenį suvaidino M. Žalkaus­
kienės likiminėje kovoje JAV 
viceprezid. Nixonas, nuvežda­
mas Chruščevui žalkauskiukų 
laišką. Motina ten rankų su­
dėjusi irgi nesėdėjo kol abiejų 
pusių pastangos ir kantrybė lai­
mėjo.

Kolkas laimingoji mama apie 
savo kelionę daug nepasakojo. 
Trumpai, tiek: gegužės 2d. — 
iš Panevėžio į Vilnių, gegužės 
3d. —, iš Vilniaus į Maskvą (iš 
ten dar ir žinią vaikams davė, 
kuri atėjo diena anksčiau, prieš 
jos atvykimą) ; gegužės 10 d.

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos 

įsikūrimo dienos, ' -----—
MUTUAL FEDERAL SAVINGS

nuolat išmokėjo augštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas 
išmokamas biržeha 8$ & 
gruodžio 31 d. d.

J TAUPYTI ŠIANDIEN

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK RD.
Phone Virginia 7-7747

CHICAGO 8, ILLINOIS 
John J. Kazanauskas, Pres.

nwkėnt(.
2 0

įsteigta 1914 m.
Kapitalas $5,000.000.00

August Saldokas, Prezidentas

k MIDLAND
FW, Savings and Loan Association

ANT VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. -apdrausta Į 
Federalinėje Draudimo įstaigoje.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

ROVING MOV INGĮ
’° ivLi in no n e

įtoujidideli -p?au/ausi'pustymo (ro/ikiatĄ
mefų pa^nmas-^usirscįžini^as fxttamai/irnas

NAUJOKAITIS
įQ022%/ 36,^/^ 5- 9209jj

SAUGI VIETA TAUPYMUI

— iš Maskvos į Amsterdamą, 
Olandijoje, gegužės 11 d. iš ten 
į Niujorką geg. 12 d. ryte jau 
Niujorke, o 1:30 vai. po pietų
— Detroito Metropolitain. aero­
drome. čia jos nepasitiko ne tik 
amerikiečių spaudos atstovai., 
bet turėjo pati iš ten ir sūnui 
žinią duoti, nes niekas artimų­
jų nebuvo iš anksto įspėjęs. Ir 
dar kas: Niujorko muitinėje atė­
mė tulpių ir rūtų sėklas, ir di­
delę rūkytą dešrą. Tačiau, lie­
tuviškus saldainius ir lietuviš­
ką duonutę tai paliko, ir čia ra­
šančiam tų skanumynų teko ra­
gauti.

Beje, Marija Žalkauskienė De­
troite apsigyveno pas sūnų An­
taną bei marčią Erną. Be jų 
Detroite dar gyvena duktė Emi­
lija su vyru dr. Dave Paulik. 
Antroji duktė, Julija Nakienė 
su šeima yra Arizonoje, ir kol­
kas su motina galėjo tik telefo­
nu pasikalbėti. Prieš šešiolika 
metų Lietuvą palikę nepilna­
mečiai, visi Marijos žalkauskie­
nės vaikai sukūrė šeimas, au­
gina vaikučius ir materialiai vi­
si pakenčiamai susitvarkę. Moti­
na — močiutė jaučiasi it pabu­
dusi po ilgo, ilgo, baisaus, bai­
saus sapno ir grįžusi į malo­
nią realybę, kokios, deja, netu­
ri tūkstančių tūkstančiai šei­
mų, išdraskytų, išmėtytų vi­
suose kontinentuose.

Jeigu atvykusieji sutiks, atei­
tyje gal parašysiu daugiau apie 
jos išgyvenimus Sibiro plotuo­
se ir tėvynėje.
Lietuviai Tarptautiniame 
Laisvės Festivalyje

Esu rašęs anksčiau, kad šį­
met antru kartu nuolatos ren­
giamas Detroito-Windsoro Tarp­
tautinis Laisvės Festivalis, bir­
želio 25-liepos 4 dienomis. Vie- 

jna iš 52 Festivalyje daly vau j an- 
i čių tautybių bus ir lietuviai. 
Vadovaujami LB Detroito apyl. 
valdybos, lietuviai žada reikš­
tis sekančiai:

1. Tautinių išdirbinių parodo­
je, birželio 26, 27 ir 28 d. d. Lie­
tuvių “pavilioną” organizuoti 
čia pavesta Vladui Paužai, jam 
talkininkaus V. Veselka ir J. Ja- 
siūnas.

2. Tautybių pasirodyme birž. 
26, 27 ir 28 d. d. šoks Galinos 

[ Gobienės vadovaujama “šilai- 
Į nė”.

3. Tautybių eisenoje birž. 30 
' d. kviečiamas dalyvauti visas 
lietuvių jaunimas. Galbūt, bus

■ ir papuoštas vežimas (float).
4. Festivalio karalienės (gra­

žuolės) rinkimuose, birž. 28 d. 
reikalinga ir lietuvaitė-kandida- 
tė. Ji turi būti nevedusi, nejau- 
nesnė, kaip 19 m. amžiaus.

Pastarasis punktas mums, lie­
tuviams, labai jautrus, nes ne­
įprastas, daugeliui “konservaty­
viųjų” nepriimtinas. Bet jeigu 
mūsų gražuolė laimėtų, arba bū­
tų bent viena iš kelių finalisčių, 
tai lietuvių vardas nuskambėtų 
per visą Detroitą — Windsorą 
ir toliau. O gražuolių, regis, tu­
rime didelį būrį.

LB v-bos p-kas p. Česlovas 
Staniulis prašo, kad kas turėtų 
su Festivaliu susijusių pasiū­
lymų, patarimų, pageidavimų, 
kurių dėka lietuvių vardas bū­
tų keliamas į dėmesio centrą, 
prašo pranešti jam, ar betku- 
riam kitam LB v-bos nariui. 
Laiko nebedaug, o pasiduoti ki­
toms tautybėms neprivalome. I

Plačiau apie Festivalį Naujie­
nų skaitytojus informuosiu prieš 
pat jam prasidedant.

Alfonsas Nakas

■ NAUJIENŲ Photo
Chruščiovas rodo i maršalą Rodion Malinovskį spaudosNikita < _ _ v

konferencijoje Paryžiuje. Savo grubiais ir Įžūliais pareiškimais 
Nikita tą konfeernciją pavertė tikru balaganu.

Ramonaitis daro 
gražią pažangą

Naujienų skaitytojai puikiai 
tebepamena prieš porą metų 
per Naujienas ėjusią seriją 
straipsnių iš Venezuelos apie 
to krašto gamtą, žmones, pap­
ročius, santvarką ir apie ten 
gyvenančius lietuvius. Tai bu­
vo jauno lietuviuko, ką tik iš 
ten imigravusio ir paskui sa­
vo tėvus parsitraukusio, Valen­
tino Ramonaičio straipsnių 
serija. Jis ne tik gabiai straips­
nius parašo, bet ir yra talen­
tingas karikatūristas, jau sa­
vo šaržais plačiai bendradar­
biavęs Venezuelos laikraščiuo­
se. Pora Vai. Ramonaičio “ko­
mikų” tuomet ir Naujienose 
tilpo.

Kiekviena pradžia nelengva, 
bet mūsų jaunajam bendra­
darbiui ilgai netruko gauti 
gerą darbą vienos didžiausių 
Jungt. Valstybių prekybos fir­
mų —- Sears, Roebuck & Co. 
centre, 925 S. Homan avenue, 
Chicagoje.

Pr. Naujokaitis šiomis die-
Pr. Naujokaitis, toje pat 

kompanijoje, meno (arts) sky­
riuje dirbąs lietuvis, šiomis 
dienomis suteikė žinių apie 
ten dirbančius lietuvius ir 
specialiai apie V. Ramonaitį:

Lietuviai Sears & Roebuck Co 
centre

“Norėčiau supažindinti su 
vienu lietuviu jaunuoliu, kuris, 
mano nuomone, yra tikras ta­
lentas ir nors dar jaunutis, ta­
čiau yra pasižymėjęs Lietuvos 
vardo garsintojas.

“Valentinas Ramonaitis, 22 
metų amžiaus, jau spėjo pa­
garsėti savo pieštomis originą- 
linėmis karikatūromis. Mes 
kartu dirbame didžiulės Sears 
kompanijos meno departa­
mente. čia dirba gražus bū-

IŠ VASARIO 16 
GIMNAZIJOS GYVENIMO!

Vasa-

šių metų brandos 
egzaminų rezultatai

Jau buvo rašyta, kad 
rio 16 gimnazijos abiturientai
egzaminus raštu laikė kovo 7-11 

: d. ir kad šitie egzaminai buvo i 
i sunkesni negu buvusiais metais, 
i Jie buvo sunkesni todėl, kad Ba-
■ den-Wuertembergo švietimo Mi-
■ nisterija eina prie įvedimo vie- 
1 nodų reikalavimų visoms pri- 
. vatinėms mokykloms, ruošian- 
Ičius abiturientus. Todėl kai ku- 
' rių dalykų temos bei uždavi­
niai egzaminms Nor-Badeno 

\ Vyr. švietimo įstaigos buvo duo- 
,ti Vasario 16 gimnazijos moki­
niams tokie arba panašūs, kaip 
vokiečių mokyklų mokiniams. 
To pasėkoje Vasario 16 gimna­

zijos abitūros kandidatai dalį

J bą braižydamas chartas, bet 
jis kukliai prisipažįsta, kad jo 
tikroji aistra yra kartūnavi- 

’mas (karikatūrų piešimas). 
Jo talento įrodymai didėja, o 
taip pat didėja ir rinka jo me­

relis ir kitų lietuvių, jų tarpe glamų “pasveikinimo atviru- 
turime Algirdą Arvydą, trupu- čių”, 
tį toliau sėdi ponios ~ 
čiauskienė ir •Omilijienė 
Jakubauskas..

“Dar nėra du metai, kaip I aprūpinti kartūnais, kaip šis 
Valentinas pas mus dirba, o (£įa įdėtas braižinys su para- 
jau spėjo pasižymėti. Sears šu «AŠ manau, kad būsiu pa­
po visą Ameriką kiekvienoje spaudusi klaidingą mygtuką”).

Valentinas atlieka laiko ir 
dalyvauti lietuviškame gyveni­
me; parašo straipsnių į laik­
raščius, priklauso šaulių meno 
kuopelės tautinių šokių gru­
pei ir kuria įvairius lietuviš­
komis temomis piešinius. Jo 
visa svajonė kada nors pradė­
ti per Amerikos spaudą leisti 
“komikų” seriją iš Lietuvos 
senovės. Jo įsitikinimu, . tai 
esanti įdomi ir visiškai neiš­
semta ir amerikieičams visai 
nežinoma tema. Viena stam­
besnė kliūtis jo kelyje į lai­
mėjimą tebėra anglų kalba, 
kurią tame darbe reikia labai 
gerai mokėti, o ta kalba per 
pora metų kad ir gabiausiam 
žmogui tobulai išmokti nėra 
įmanoma.

V. Ramonaitis gyvena 4643 
S. Rockwell st., Chicagoje.”

kurias jis klusniai nu- 
Pal- braižo visiems departamen- 

ir P- tams ypatingomis progomis.
I Vėl pažadėjo mus visą laiką 
' anrrininfi kartūnais k a in šis

[egzaminų atliko silpnai. • Prie ši­
to prisidėjo ir nebuvimas kurį 
laiką lotynų bei anglų kalbų pa­
mokų (negaudamas joms moky­
tojų, direktorius 1959 m. net 
buvo padavęs atsistatydinimą), 
Todėl ir laikyti brandos egza­
minus žodžiu prie vokiečičų švie­
timo įstaigų dviejų komisarų 
kovo 2’9-30 buvo sunkiau, ir iš 
laikiusių šešių kandidatų bran­
dos , egzaminus teišlaikė du. 
(Gražina Girdvainytė ir Juozas 
Naujokas), šie nelinksmi re­
zultatai vis dėlto geresni negu 
netolimoj Schriescheimo vokie­
čių privatinėj gimnazijoj, ku­
rios 13 mokinių brandos egza­
minų neišlaikė ne vienas.

Vasario 16 gimnazijai skau­
du, kad neišlaikiusiųjų tarpe at­
sidūrė Rūta Kiulkaitytė, kuri 
buvo geriausia tos klasės li­
tuanistė, parašiusi iš lietuvių li­
teratūros geriausią egzaminų 
darbą, lyginant jį net su geriau­
siais pernykščių abiturientų raš­
to darbais. Ji ir vokiškai kalba 
ir rašo gerai. Ir visuomeninių 
pareigų atžvilgiu ji buvo gera 
— per trejetą metų vadovavo 
tautinių šokių būreliui.

Šių metų abiturientų 
buvo 4 mergaitės ir 2 
kai. Ateinančių metų 
kurioje turėtų būti apie 
turientų, berniukų bus 
žiau pusės.

klasėje 
berniu- 
laidoje, 
10 abi-
nema-

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

mokame visoms taupymo sąskaitoms

Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 
metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, Ill. 
LAfayette 3-8248 

Sekretorius CHARLES ZEKAS
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų.

Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta.

JAUNATVĖS PASLAPTIS
Norman Vincent Peale rašo: 

I — Belaukdamas pasimatymo 
su Herbertu Hooveriu, paklau­
siau jo sekretorę, kaip eksprezi- 
dentas laikosi.

— Kaip čia pasakius, — at­
sakė jo sekretorė, — jis ilgai 
ir sunkiai dirba. Kasdien ma­
žiausiai po astuonias valandas.

— Jis gi jau 85 metų am­
žiaus, — pastebėjau.

— Taip, — atsakė sekretorė, 
— bet jis pats to nežino.,

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

—MONDAY, MAY 23, 1960

teritorijoje savo tūkstančiams 
tarnautojų leidžia po laikrašti. I 
Tokių Sears laikraščių eina 
penki ir juos visus aptarnau­
ja Sears News Service skyrius. 
Pačiame Sears, Roebuck & 
Co centre Chicagoje dirba , 
apie 6,000 tarnautojų, čia taip ' 
pat yra leidžiamas Sears laik­
raštis, vadinamas “Parent Di- ! 
gest”.

Ramonaitis Sears 
laikraščių bendradarbis

Tai šio žurnalo redaktoriai, 
išgirdę iš kitų tarnautojų apie 
naujojo jauno tarnautojo ga­
bumus, iš karto įtraukė jį į 
bendradarbius, padarė jo foto 
nuotrauką ir kartu su jo at­
vaizdu ir vieųa jo piešta kari­
katūra “Parent Digest” įdėjo 
apie Vai. Ramonaitį straipsne­
li, o patyrę apie jo įdomius 
pergyvenimus čia ir Pietų 
Amerikoje, pavedė vienam 
savo korespondentų parašyti 
apie Ramonaitį ilgesnį straips- j 
nį, kuris bus išspausdintas 
truputį vėliau. Be to, Valenti- 1 
ną užangažavo nuolatiniu 
Sears laikraščių bendradarbiu. 
Kas mėnesį Valentinas nupieš 
Sears laikraščiams po keletą 
karikatūrų, kurios bus išspaus­
dinamos po visą Ameriką.

“Parent Digest” balandžio • 
numeryje antrašte “Local boy 
makes good-cartoonist’\be kt. 
parašyta: “Aprašant Vai Ra­
monaitį, jį pavadinti “apipavi­
dalintu artistu” būtų per ma­
žai tepasakyta.

“Nors Vai mėgsta savo dar-

EARNING INSURED!

FREE ALUMINUMWARE 
WITH 1500.00 OR MORE 

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN ASS'N. 
1447 So. 49th Court, Cicero, III.

Tel. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY 9 to B 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 
9 to 5

SATURDAY 9 to 1 
WEDNESDAY CLOSED

NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELĖMS
Moderniškiausioji 3 greičiu mašina įvairios rūšies visų dydžiu 

plokštelėms groti 

Be perdegamų lempučių
Švelnaus garso AM ir trumpų bangų radijas

Viskas tekainuoja tiktai $99.95

duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes:
3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas
5 vienetų Dinette setas
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Apsigynimo sutartis su Japonija
Japonijos parlamentas penktadienį patvirtino naują 

bendro saugumo sutartį tarp Jungtinių Valstybių ir Ja­
ponijos. Prieš jo patvirtinimą labai smarkiai kovojo kai­
riosios partijos, jų vadovaujamos profesinės sąjungos ir 
universiteto studentai.

Sutarties patvirtinimas aukštesniuose parlamento 
rūmuose yra užtikrintas. Todėl, kai prez. Eisenhoweris 
aplankys Japoniją birželio 19 d., sutartis jau bus įsigalė­
jusi.

Naujoji sutartis užims vietą tos, kuri buvo pasirašy­
ta prieš 10 metų San Francisco mieste, padarius taiką 
su Japonija. Sovietų Rusija buvo kviesta prisidėti, bet 
atsisakė.

Naujoji sutartis prailgina Jungtinėms Valstybėms 
teisę laikyti savo ginkluotas jėgas Japonijos teritorijoje, 
abiejų šalių sutartose bazėse, ir įpareigoja abi šalis pa­
dėti viena kitai, jei kuri jų būtų užpulta Japonijos valdo­
mose žemėse.

Po karo Japonija buvo nuginkluota. Ji dar nėra at­
sigindavusi ir be Amerikos pagelbos ji negalėtų atsigin­
ti nuo Sovietų Sąjungos arba komunistinės Kinijos.

pernai Vakarinėje Vokietijoje 
suimti 2,787 sovietų šnipai, iš 
kurių 264 iš pačios Rusijos. 
Per šių metų pirmuosius 4 
mėnesius ten jau suimti 820 
komunistų agentai, iš kurių 
72 iš pačios Rusijos, kiti iš sa­
telitų kraštų.

Pačiose Jungtinėse Valsty­
bėse štai nors keletas stam­
biausių pagautų raudonųjų žu­
vų: 1956 m. liepos mėn. buvo 
įsakytas apleisti šį kraštą ap­
kaltintas šnipinėjimu sovietų 
'ambasados narys Washingto­
ne pulk. Ivan Bubčikov: 1957
m. sausio mėnesį buvo išvary­
tas iš JAV kitas sovietų amba-

Gegužio 14Chicgoj Lietuvos St. Seimo 40 m. sukakties 
minėjime Mečiaus Mackevičiaus skaityta paskaita

dininkų frakcijos lideris Myko­
las Sleževičius, tarp kitų mo­
tyvų, iš seimo tribūnos dėstė

Pagal Peipingo skonį
Kinijos komunistai sušaukė milžinišką mitingą Pei- 

pinge pareikšti pritarimą Chruščiovo suvaidintam Pa­
ryžiuje spektakliui.. Komunistų vaddai dergė Jungtines 
Valstybes ir vadino prez. Eisenhower j “apsitaškiusiu 
krauju sekrdiku” ir “banditų vadeiva”.

Šitaip kalba tie, kurie užmušė milijonus Kinijos 
ūkininkų, įsiveržė į Korėją ir dabar žudo Tibeto žmones L

Raudoniesiems Kinijos despotams patinka agresinga 
Chruščiovo politika. Kai pernai Kremliaus bosas buvo at­
silankęs Peipinge ir patarė jiems ne ginklu spręsti tarp­
tautinius ginčus, tai jie raukėsi ir neatsakė nė į jo sveiki­
nimo kalbą. Bet dabar jie patenkinti, nes Chruščiovas 
“taikos” maską nusiėmė.

PATYS MUŠA, 
PATYS RĖKIA

Apie Sovietų Rusijos šnipus 
ir šnipinėjimą

“Gėda klausytis, kad Nikita 
gali sukelti tiek lermo dėl vie­
no neginkluoto JAV žvalgybos 
lėktuvo, kai visi kiti lyg susita­
rę tyli, kad ir žinodami, ką pats 
Nikita daro!” rašo vienas čika- 
gietis, pasipiktinęs Chruščiovo 
šventvagišku pareiškimu viršū­
nių konferencijos pirmajame ir 
paskutiniajame posėdyje Pary­
žiuje pirmadienį, gegužės 16 d., 
kai jis savo kalboje, kaltinda­
mas Ameriką, rankas aukštyn 
iškėlęs sušuko:
mane mato, mano rankos yra 
švarios ir mano siela gryna”. 
Tos rankos, kurios, atlikdamos 
Stalinui ištikimą patarnavimą, 
išskerdė milijonus ukrainiečių, 
šimtus tūkstančių kitų Stalino 
“priešų” ir, pagaliau, tūkstan­
čius prieš komunistų siurbėles 
.sukilusių vengrų!

Kokios švarios jo kruvinosios 
rankos ir “gryna” jo siela, pra­
dėsim nuo fo, kad Chruščiovui 
tuos žodžius besakant, Šveica­
rijoje buvo pagauti du sovietų 
ambasados tarnautojai, beper- 
ką iŠ agento slaptas žinias apie 
Amerikos bazes ir Vak. Vo­
kietijos karinius įrengimus! 
'Kitas panašus faktas atsitiko, 
kai Chruščiovui viešint pas 
prezidentą Eisenhowerį (kaip 
viceprezidentas Nixon aną die­
ną pasuke) buvo suimti du 
sovietų šnipai, vienas iš jų 
ambasados Washingtone, bet 

į tas buvo tylutėliai išsiųstas į 
'“inatušką Kasėją”, kad Niki- 
i tai nepadary tų akybrokšmo 
beviešint Amerikoje.

Kad Sovietų Sąjunga yra 
šnipų imperija, tai buvo žino­
ma iš jos čekos, črezvičaikos, 
NKVD, MVD, MGB ir kitokių 
'žvalgybos pavadinimų, kurių 
Šnipai ir agentai savo vora­
tinkliais visą laisvąjį pasaulį 
yra apsaistę (skait. Igorio Gu­
zenkos pranešimus, Whittaker 
'Chambers ir kitų atsivertėlių 
plačią literatūrą apie sovietų 
šnipų veiklą Amerikoje).

Vakarų Berlyne šiuo metu 
,esą apie 16,000 šnipų, o kiek jų 
vienoje Vokietijoje sugaudo­
ma, galiam būtų visą raudoną­
ją armiją suorganizuoti! Vien

Kaip Dievas.ĮĮsados Washingtone narys ma­
joras Jurij P. Krylovas; tų

I pačių metų spalio mėnesį pa­
gautas kitas sovietų šnipas,
pulkininkas Rudolf Ivanovič 
Abel kaip “pats žymiausias so-

(Tęsinys)
Konstitucijos projektui pa­

ruošti SI. Seime buvo sudaryta 
mišri komisija: Antanas Tu­
mėnas, krd. pirmininkas, Myko­
las Sleževičius, liaud., vicepir­
mininkas, nariai: Zigmas Star­
kus, krd., prel. Šaulys ir K. Ven- 
slauskis socd.

Dėl konst, projekto buvo daug 
ir karštų diskusijų, kur gyvai 
reiškėsi visų srovių atstovai. 
Nesileidžiant į visų pasireišku­
sių, svarbesnių nuomonių skir­
tumų nagrinėjimą bei vertini­
mą, pravartu prisiminti vieną 
iš jų, kuris Lietuvos konstituci­
niame ir politiniame gyvenime 
yra turėjęs tam tikrų pasek-

| mių, nulėmęs pačios konstitu- 
■cijos likimą, būtent, nuomonių 
išsiskirimas dėl prezidento in­
stitucijos reikalingumo bei nau­
dingumo. Krikščionių demokra­
tų blokas buvo už atskirą pre- * 
zidento instituciją su atitinka- j 
momis jo teisėmis, kurios ir bu­
vo, kaip matėme, jam konstitu­
cijoje numatytos. Socialdemo- j 
kratai buvo nuomonės, kad pre-! 
zidentui suteikiamos perdidelės I 
teisės, kaip teisė paleisti seimą, j 
vetuoti seimo priimtą įstatymą i 
ir kit. Panašiai galvojo ir liau- ■ 
dininkai, kurie atskiros prezi­
dento institucijos nenorėjo ir 
galvojo, kad valstybės repre­
zentacines pareigas gali atlikti

Buvo daug sėkmingų skridimų
Lėktuvo U-2 skridimas, dėl kurio Chruščiovas sukėlė 

tokį didelį triukšmą Paryžiuje, buvo vienas iš daugelio. 
Jau prieš vykdamas į viršūnių konferenciją valstybės 
sekretorius Christian A. Herter buvo išleidęs paaiškini­
mą visuomenei, kad tokie skridimai žvalgybos tikslais 
buvo daromi per paskutinius ketverius metus.

Gegužės 18 d. valstybės sekretorius šitą savo paaiški­
nimą pakartojo ir papildė NATO užsienių reikalų minis- 
terių susirinkime Paryžiuje. Jisai pasakė, kad per tuos 
4 metus buvo įvykdyti šimtai sėkmingų skridimų virš 
Sovietų Sąjungos teritorijos ir jie davė didelės svarbos 
informacijų Vakarų pasaulio apsaugojimui.

Iš PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS 
SANTVARKOS BRUOŽAI
L VOKIEČIŲ ORDINAS IKI 

ATSIKRAUSTYMO I PAVYSLĮ
1. VOK. ORDINO ĮSTEIGIMAS IR 

ORDINO STATUTAS

XI-me šimtmetyje Vakarų Euoropoje 
iš amatininkų sodybų vis labiau ir labiau 
ėmė kurtis miestai, apjuosti sienomis arba 
žemės pylimu su prekyvietėmis centruose. 
Pra/lžioje amatininkai patys pardavinėjo 
savo dirbinius, kurių pirkėjais buvo netoli 
esančių kaimų gyventojai. Vėliau tokiuose 
miestuose ėmė lankytis ir pirkliai atvykę 
iš Arabijos, Sirijos, Bizantijos. Šie atvež­
davo brangių prekių iš įvairių Rytų kraš­
tų. Plečiantis prekybai, miestuose ėmė ras­
tis ir savų pirklių. Taip ilgainiui Europos 
miestuose susidarė dvi gyventojų grupės: 
amatininkai ir pirkliai, ypač labai iškilo 
Venecijos ir Genujos miestų pirkliai. Tie 
miestai buvo prie didelio tuometinio pre­
kybos kelio su Rytais ir XI šimtmetyje

jvietų agentas bet kada pagau­
tas Jungtinėse Valstybėse” 

. (Abel buvo didelio sovietų 
šnipų tinklo Amerikoje va­
das).

1950 m. buvo pagautas be­
vagiant Jungt. Valstybių val­
džios žinias sovietų tarnauto- 
'jas Jungtinėse Valstybėse Va- 
‘fentin Gubičev, JAV valdžios 
•tarnautojos šnipės Judith Co- 
1 plon “bendradarbis”. O kur 
!garsieji atomo paslapčių vagys 
'šnipai, Klaus Fuchs, 1950 me­
lais gavęs 14 metų britų kalė­
jimo už JAV atominių paslap­
čių apie vandenilinę bombą 
[sovietams išdavimą, arba ki- 
'tas> britų mokslininkas Alau 
Nun n May, David Green, JAV 
'armijos seržantas, Harry Gold, 
^Amerikos biochemikas ir Ju- 
‘lius ir EetheI Rosenbergai — 
“visa raudonųjų šnipų plejada, 
’sekusi, vogusi ir sovietams 
1 par da vinė j usi svarbi austas
Amerikos atomines paslaptis 
1950lT953 m. laikotarpyje.

Nereiktų pamiršti ir senes­
niųjų sovietų žvalgybos 
“žvaigždžių” Amerikoje, apra­
šytų buvusio sovietų šnipų 
[Amerikoje organizatoriaus 
Whittaker Chambers knygose 
— J. Peters, Alger Hiss, Jacob 
Golos (kuris buvo oficialus 
Sovietų Rusijos NKVD įgalio­
tas atstovas Amerikai!) ir jo 
pavaduotoja Elisabeth Bent­
ley, kuri 1944 m. savo “atsto­
vybę” perdavė sovietų amba-

sados Washingtone pirmajam 
sekretoriui Anatoliui Gromo- 
vui; Harry White ir Lauchin 
Currie, žymūs pareigūnai JAV 
valdžioje. Ta pati Bentley vė­
liau išvardijo daugiau kaip 
80- žmonių, iš jų 37 tarnaujan­
čius Amerikos valdžios įstai­
gose, kurie visi “vertėsi” slaptu 
žinių vogimu ir perdavimu 
sovietų šnipams ryšininkams.

Ne vien gyvais šnipais Ame­
rikos kontinente verčiasi So­
vietų Sąjunga, bet ir savo lėk­
tuvais, povandeniniais nard- 
liaviais ir “žvejų” kuteriais, 
šnipinėdami, matuodami, foto­
grafuodami Amerikos įrengi­
mus, ir, kaip atvejų atvejais 
atsitiko su transatlantiniu ka­
beliu, darydami keistus sabo­
tažo veiksmus.

Naujasis įvykis buvo toks, 
kad pora dienų prieš sovie­
tams pašaunant Amerikos la»- 
kūną Powers, balandžio 29 d. 
sovietų traleris laivas “Vega”
mylios atstume sukinėjosi ap­
linkui Amerikos atominį po»- 
vandeninį laivą “George Wa­
shington” šiam iš po vandens 
šaudant netikrus Polar is svie­
dinius netoli Long Island sa­
los.

Žinovai tvrtina, kad visi so­
vietų atstovybių ir ambasadų 
tarnautojai yra kartu ir šni­
pai ir kad 80% visų Tasso ko­
respondentų yra gerai apmo­
kyti šųipai, o tokių Tasso ko­
respondentų vien Jungtinėse 
Valstybėse yra 23.

Sovietų Sąjunga nesugebėjo tų oro žygių sutrukdy­
ti, nes jie buvo daromi nepasiekiamoje sovietams aukštu­
moje. Paskutinį skridimą sovietų sargyba pastebėjo, ar 
dėl to, kad lakūnas Francis Powers turėjo keblumų su 
lėktuvu, ar dėl kitos priežasties.

Todėl priekaištas, kad U-2 skridimas buvo daromas 
“ne laiku” (besiartinant viršūnių konferencijai), yra be 
prasmės. Skridimai vyko visą laiką, tik vienas jų nepa­
sisekė! Niekas šito nepasisekimo negalėjo pramatyti.

Chruščiovo riksme buvo, gal būt, ne tiek “pasipikti­
nimo” tuo, kad JAV pažeidė SSRS teritoriją, kiek baimės, 
kad erdvė virš Sovietų Sąjungos nėra saugi, nežiūrint 
“sputnikų” ir kitų sovietinių stebuklų.

buvo patys didžiausi ir turtingiausi Euro­
pos miestai.

Genujos ir Venecijos pirkliai patys pra­
dėjo vykti į Rytus ir konkivruoli su Bizan­
tijos ir Arabijos pirkliais. Pamatę Rytuose 
daug turtų. Genujos, Venecijos ir kitų 
miestų pirkliai ėmė galvoti apie tam tikrų 
sričių ten nukariavimą. Tuo jie tikėjosi 
sustiprinti prekybą su tolimesnmis kraš­
tais ir tuo pačiu gerokai pelnytis.

Nukariavimai Rytuose ėmė rūpėti ir 
feodalams. Riterio fedas tais laikais pa­
veldimai atitekdavo tik vienam sūnui, o 
kiti — negaudavo žemės. Jaunesnieji rite­
rio sūnūs ieškodavo žemių kitur: todėl jie 
mielai dalyvaudavo bet kokiame plėšikiš­
kame karo žygyje. Rytai turėjo juos vilioti 
juo labiau, kad iš ten ėjo įvairios brangios 
prekės, paskirai imant,visokie prabangos 
dalykai, kuriuos mielai pirkdavo feodaląi. 
Ne lik žemių neturėjimas, bet ir įvairūs 
prasiskolinimai vertė feodalus itin imti 
domėtis karo žygių galimumais į Rytus.

Karo žygiais į Rytus buvo suinteresuoti 
ir valstiečiai. Dėl nuolatinių karų, vykusių 
tarp atskirų feodalų, labai kentėdavo val­
stiečių ūkiai. Badaują valstiečiai gaudavo 
valgyti žolę, medžių žievę ir mirdavo ma­
sėmis. Rytuose jie tarėsi rasią išsigelbėji­

KODĖL CHRUŠČIOVAS 
TURĖJO VAIDINTI VIS4

TĄ KOMEDIJĄ
David Lawrence straipsny­

je iš. Washington© “Ar JAV 
neturėtų nutraukti santykius 
su Rusija’’, atrodo, apčiuopė 
skaudžiausiąją Nikitos opą, 
sakydamas:

“Aišku, Chruščiovas turė­
jo priežastį sukelti visą tą 
lermą dabar. Jis norėjo, kad 
Mr. Eisenhoweris nevažiuo­
tų į Sovietų Sąjungą.

mą nuo bado ir feodalų priespaudos.
Kryžiaus žygių išdavoje ‘buvo įkurta 

Jeruzalės karalystė, kur daug feodalų įsi­
gijo žemių, o Genujos ir Venecijos pirkliai 
gavo teisę prekiauti be muito ir įsigyti iš­
tisus kvartalus nukariautuose miestuose.

Jeruzalės karalystę sudarė siaura že­
mės juosta išilgai Viduržemio jūros. Jos 
ilgoms sienoms išlaikyti reikėjo turėti di­
delių karinių jėgų. Tos valstybės pašonėje 
buvo ištisa eilė muzulmoniškų kunigaik­
štysčių, o be to, žiauriai engiami viėtos 
valstiečiai ne kartą sukildavo prieš savo 
pavergėjus krikščionis. Ryšium su visa 
tai, naujai įsteigtajai krikščioniškai kara­
lystei ginti ir, apskritai, kovoti prieš mu- 
zulmonus buvo suorganizuoti keli kariškų 
vienuolių ordinai: pirmiausia Joanitai ir 
Templininkai, o vėliau ir Vokiečių ordi­
nas, kuris dažnai vadinamas Kryžiuočių 
ordinų

Vokiečių ordinas buvo įsteigtas 12-ojo 
šimtmečio gale, ir pirmoji jo buveinė bu­
vo Akronas (Azijoje). Pagal jojo statutą 
svarbiausioji ordino paskirtis — globoti li­
gonis, padėti vargšams, o taip pat kovoti 
prieš Kristaus priešus, ginti šventąją žeme 
ir bažnyčią.

Vokiečių ordino statulas susideda iš

Buvo prisibijoma, kad 
Mr. Eisenhoweris nepapa-1 
šakotų, kaip Jungtinėse 
Valstybėse yra praktikuoja­
ma žodžio laisvė, tikėjimo 
laisvė, ir spaudos bei radio 
ir televizijos laisvė ir kokį 
aukštą gyveninio standartą 
čia turi darbininkai”.
Prie to dar reiktų pridurti, 

kad Nikita ypatingai bijojo, 
kad komunistų pavergtieji Ru­
sijos žmonės gali sukelti Ame- į 
rikos prezidentui per daug 
audringas ovacijas, masiniai’ 
p a demon s tr u od am i, k u rio j e
pusėje yra jų ilgesys ir meilė.

1 Chrušėio v o rankos
Kolumnistas Walter Trohan 

'laiške iš Paryžiaus dėl Chruš- 1 
čiovo pasigyrimo, kad jo ran­
kos esančios “švarios” ir jo 
“siela gryna”, pastebi:

“Kad ir mėgsta pasigirti 
dirbęs sunkų darbą jaunys-
tėję, šiandien Chruščiovo 
rankos yra minkštos kaip 
guminė kempinė. Tai yra 
tos rankos, kurias iškėlęs' 
prieš prezidentą Eisenho- 
werį, prancūzų prezidentą 
Charles de Gaulle ir britų 
minis te rį pirmininką Harold 
Maciuillaną jis sušuko “kaip 
Dievas yra mano liudinin­
kas, mano rankos yra šva­
rios”.

“Tai yra tos pačios ran­
kos, kurios laistė kraują 
kaip vandenį, net savo se­
nųjų draugų ir kaimynų 
kraują Ukrainoje bepade- 
dant Josifui Stalinui laiky­
tis valdžioje. Tos pačios ran­
kos buvo sumirkytos vengrų 
krauju per 1956 metų suki­
limą” ...
Net Paryžiuje išėjęs pasi­

vaikščioti Chruščiovas turėjęs 
progų pamatyti užrašus “žu­
dikas”, “Budapeštas” kad ir 
kaip prancūzų komunistų da­
vatkos stengėsi tokius užrašus 
ištrinti ir vandeniu bei skudu­
rais numazgoti.

trijų dalių: pirmojoje dalyje yra kalbama 
apie tris žymiuosius pasižadėjimus, antro­
joje dalyje — apie ligoninės dalykus, o 
trečiojoje — apie ypatingąsias brolių prie­
voles.

Trys dalykai, — sakoma pačioje statu­
to pradžioje, — yra kiekvieno dvasinio gy­
venimo pagrindiniai šulai, būtent: 1) am­
žina skaistybė, 2) savosios valios išsižadė­
jimas, t. y. paklusnumas iki mirties, 3) 
sižadėjimas gyventi neturte, t. y. be nuo­
savybės. šiuos tris dalykus ordino statu­
tas laiko tokiais svarbiais, jog atleisti ką 
nors nuo šiųjų ir ordino magistras neturi 
galios. Ne atskiras narys, o tik ordinas 
savo visumoje gali valdyti žemės plotus, 
malūnus, tvirtoves, parapijas, koplyčias, 
dešimtines, o taip pat žmones, tiek mote­
ris, tiek ir vyrus. Gyvenime tačiau nei na­
rių skaistybė, nei jų neturtas nebuvo ver­
tinami, kiek daugiau buvo vykdomas pa­
klusnumo reikalavimas.

Vokiečių ordinas — tai kariškų vienuo­
lių ordinas. Tai ordinas, kuriame reiškėsi 
ir dvasiniai, ir pasauliniai bruožai.

Ordino nariai skirstėsi į brolius riterius, 
į brolius dvasininkus ir į tarnaujančius 
brolius.
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ir tokius motyvus: “Jei norima 
įvest prezidentūra tik tam, kad 
ji galėtų sustabdyti, ar teisin­
giau pasakius, trugdyt “per- 
greitą” įstatymų leidimą, tai 
mano išmanymu šitokia prezi­
dento funkcija kaip tik turi sa­
vyje be galo daug pavojaus... 
Nejau prezidentas, kuris yra 
atskirtas nuo viso krašto, kuris 
gyvena siaurą, daugiau kabine­
tinį gyvenimą, vienas gali ge­
riau išmanyti, negu viso krašto 
atstovai... Prezidentas, neužmer- 
kim akių, bus visuomet apsup­
tas kaip tik tokių žmonių, ku­
rie stovi ir ekonominio ir so­
cialinio gyvenimo viršūnėse... 
Atsiminkime, kad, socialę refor­
mą pravedant, ypač tokią gi­
lią, kaip žemės reforma, gali at­
sirasti prezidentas, kuris bus už 
suinteresuotus žemvaldžius... Ir 
toliau pareiškia: “įsivaizduoki­
me, kad yra priimtas įstatymas 
naudingas darbo žmoųėms, įsi­
vaizduokime, kad yra priimtas 
žemės reformos įstatymas ir įsi­
vaizduokime, kad šiandien pre­
zidentu yra pas mus p. Sme­
tona, — kas būtų tada su tuo 
įstatymu? (Iš posėdžio salės pa­
sigirsta balsai “jo nerinksime”). 
M. Sleževičius toliau tęsia: ° Juk 
jis, kada buvo išrinktas, atrodė 
nekaltas avinėlis, bet pamažu 
apsiprato ir ėmė rodyti visai 
kitą veidą” ir vėl iš posėdžio sa­
lės trukdomas ir klausiamas: 
“ar turėjęs blogą patirtį” —Sle­
ževičius atsakė: taip — “šian­
dien mano kailis patyrė, o rytoj 
ir Jūsų patirs”. Posėdžio salė­
je pasigirsta balsas, kad 'išdirb­
tas kailis brangesnis, palydi 
juokas, šis jumoru dvelkiąs St. 

!Seime iškilęs ginčas dėl prezi­
dento teisių, Lietuvos konstitu­
ciniame ir politiniame gyvenime
liko gilios politinės nesantaikos 
klausimu ir turėjo fatališkas pa­
sekmes.

Kaip žinoma, 1927 m. gruo­
džio 17 d. buvo įvykdytas per­
versmas, konstitucinis prezi­
dentas ir vyriausybė buvo areš­
tuoti ir visi priversti atsistaty­
dinti. Prezidentas net buvo pri­
verstas paskirti ~aują ministe- 
rį pirmininką, perversmo įvyk­
dytoj ų kandidatą prof. Volde­
marą. Tų balsais, kurie St. šau­
kė “jo nerinksime” — seime iš­
rinktas prezidentu Antanas 
Smetona, kuris iš pirmos dienos 

i nepasitenkino konstitucijos su­
teiktomis teisėmis. Ir 1928 m. 
bal. 12 d., kada Seimas buvo pa­
leistas ir konstitucijos nustaty­
ta tvarka nebuvo paskelbti nau­
ji seimo rinkimai, ‘buvo pasku­
tinis prieškonstitucinis veiks­
mas, kuris 1922 m. St. Seimo 
priimtą konstituciją pavertė be­
reikšmiu aktu. Taigi, 1922 m. 
konstitucija veikė keturius me­
tus, 6 mėn., 6 d. Atrodo, kad jos 
amžius buvo trumpas, tačiau 
kaip pastovi užbaigta konstitu-

(Tęsinys 5-me ousl.>

Ligoniams ir galvijams globoti buvo 
priimamos ir moterys, kurios galėjo pasi­
daryti pusiau seserimis; jos turėjo gyventi 
ne tame name, kuriame gyveno broliai.

Kiekvieno ordino brolio kepurėje ar 
apsiauste turėjo būti juodas kryžius, iš ko 
galima, būtų pažinti, jog jis yra ordino na­
rys. Broliai riteriai turėjo nešioti baltus 
apsiaustus, kad iš viršaus išsiskirtų iš kitų 
narių tarpo.

Prieš pat valgymą ordino nariai dva­
sininkai turėdavo palaiminti ' susirinku­
siuosius, o kitokie ordino nariai turėdavo 
sukalbėti tėve jnūsų ir sveika Marija.

Vokiečių ordinas skyrėsi nuo Templi- 
ninkų ir Joanitų ordinų tuo, kad jo nariais 
tegalėjo tapti tik vienos tautybės žmonės, 
būtent vokiečiai. Vokiečių ordinas į savo 
narius imdavo lik Vokietijos didikų sūnus. 
Jis todėl ilgainiui lapo savotiška prieglau­
da Vokietijos didikų sūnums1). Vokiečių 
ordinas, nešė savo priešapis krikščionybę 
ir vųkiškunią.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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Senute reikalauja 
išmesti į šiukšlyną 
elektros kėdę

Ketvirtadienį Chicagoje lan­
kėsi viena įdomiausių senučių, 
žilaplaukė Mrs. Anna Kross, 

’ New Yorko miesto pataisos 
narnų departamento viršinin­
kė, turinti savo žinioje ma­
žiausia 10,000 kalinių.

Mrs. Kross, seniau buvusi 
New Yorko apskrities teismo 
teisėja, vizituodama Chicagos 
municipalines įstaigas, apsilan­
kė ir Cook apskrities pataisos 
namuose (House of Correc­
tion), kur ją labiausiai pavei­
kė du dalykai, — tų namų 
xyarderias Jack Johnson ir ... 
elektros kėdė, kurią ji patarė 
Johnsonui be ceremonijų iš­
mesti į šiukšlyną.

Išgyrusi Jolinsoną už jo gra-

elektros kė-

ji pasakė: 
žmobiiš ne-

žius planus kaliniams dorais 
žmonėmis padaryti, ji pasakė: 
“Bet aš gavau žiauriausią įs­
pūdi, kai man buvo atidary­
tos mažos durelės ir atsidū­
riau veidu prieš 
dę ...”

Dėl gemblerių 
“Legalizuoti! Kai
turi laisvos dienos nuvykti į 
arklių lenktynes, tai jūs iš jo 
darote nusikaltėlį, jei jis kiek 
“pabetina”. Del narkotikų: 
“Keikia sutvarkyti taip, kaip 
Anglijoje. Žmogus, turįs pa­
linkimą į narkotikus, tenai 
neprivalo griebt js kriminalo 
ak prostitucijos. Anglijoje nar­
kotikų adiklai eina pas dakta­
rą ir iš jo gauna kas jiems rei­
kalinga”.

Kalbėdama Moterų Balsuo­
tojų Lygos vakarienėje Sher­
man viešbutyje Mrs. Kross pa­
reiškė, kad moterys yra kaltos,

2
2
2
3
2

BUDRIKO
PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS 

3241 So. Halsted Street 
PARLOR SUITES: 

setas ..........

konstrukcijos

dalių svečių kambario 
dalių setas Frieze 
dalių setas Springinės 
dalių Diamond Frieze 
dalių Pullman, Mėlynas Frieze

.... $119.00

..... 169.00

.... 189-00

.... 219.00

.... 225.00

3
4
3
3
4

$89.00 
169-00 
189.00 
189.00 
229.00 

18.00 
39.00

BEDROOM SUITES:
dalių miegamasis, riešuto medžio ...........................................
dąįių Mainline, šviesus ................ ..............................................
dalių Sundust, United .... ...................j......................... *...........
dalių Kroehler, riešuto medžio
dalių Joerns, Silver Ermine .......................................................

Sprįųgsijtjis ųnątracas ACA ...........................................................
Geriausias springsinis matracas, vertas .......................................

REFRIGERATORS:
Epigidaire, General Electric, Norge or Kelvinator, reconstr. 
$200 vertės Admiral, 9 kūb. pėdų ..........................................
$249 vertės General Electric, 9 kub. pėdų ...............................
$289 vertės Phįlco ......................................................... ..................
$599 vertės — 2 durų General Electric, 13 kūb. pėdų, autom.

DINETTES:
$59 vertės 5 dalių metaliniai ....... ................................................
$149 vertės 7 dalių Chromium, Douglas*.......................................
$99 vertės 5 dalių Bronzette ............................. ‘........................
$149 vertės 5 dalių Virtue ............. ..............................................
$850 vertės valgomojo kambario setas 9 dalių ...........................
$279 7 dalių valgomasis ....................................................................

RUGS AND LINOLEUM:
9x12 Nylon karpetas ......................................... .........................
9X12 Vilnonis karpetas ..... ;.........................................................
9X12 Linoleum .....................................  1.............  \....
Gaziniak,pečiai ,,puo ............................................................................
Plaunamos mašinos nuo.......... .........................................................

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI

Budrik Furnitim
3241 So. Halsted St. Tel. CA 5-7237

Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 vai. vakaro.
Radio programa su mįslių kontestu iš stoties WHFC, 1450 kil. 

sekmadieniais nuo 2:15 iki 3 vai. po pietų. Pasiklausykite.

$88.00 
139.00 
159.00 
189.00 
389.00

$37.00 
88.00 
59.00 
88.00 

450.00 
179.00

$29.00 
49.00 

3.95 
35.00 
64.00

Jei nusikaltimai daugėja. 
“Cherchez la femme,” ji pasa­
kė: “Visur ir visuomet yra 
moteris — motina, sesuo, žrilo- 
na arba mylimoji, kuri atsa­
kinga už šeimoje sugriuvimą, 
kuris veda į nusikaltimą”.

Apie nemokei;

korespondencijos parašyti
LAISVOJ! TRIBŪNA

NORTHSIDE

Š. m. balandžio 29 d. “Dirvos” 
50 nr. tilpo straipsnelis “Diplo­
muoti žurnalistai ar profeso­
riai”. Pasirašęs K. žurnalisti­
kos kursų klausytojas. Tame 
straipsnelyje, tarp kitko, sako­
ma : “Gaila tik, kad kai kuriuos 
paskaitininkus (vadinasi, ne 
vienas ar du, bet keli, nes var­
tojama daugiskaita. S. J.) rei­
kėjo į kursantų suolus pasodin­
ti, bet ne paskaitoms kviesti. 
Prišnekėjo visokių niekų", o pa­
tys nepajėgia nei geros kores­
pondencijos parašyti”.

žurnalistikos, kursų neklau­
siau. Buvau nuvykęs tik į Al­
gio Antanaičio ir Vytauto Kąs­
niu no paskaitas (jos abi buvo 
vieną vakarą). -Tikrai pasaky­
siu— patiko.

sdinimas; kuri. V. Bagdanavi- 
1 čius — Spaudos etika, ir Albi­
nas Valentinas — Feljetonas ir 
jo reikšmė.

Visi išvardyti asmens tikrai 
spaudos žmonės ir daugiau, ne­
gu korespondenciją, sugeba pa­
rašyti. čia greičiausiai nepati­
ko “Dirvai”, kad paskaitininkai 
paskaitas skaitė, neprisilaikyda­
mi jų “etikos”.

Stasys Juškėnas

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai ir 6—8 vai 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Metalo evoliucija — inž. Kubi­
liaus paskaita Humboldt Par­
ko lietuvių klube

Humboldtparkięčių liet, klu­
bo susirinkime gegužės 18 d. 
vakare, baigus klubo tarimus, 
buvo inž. B. F. Kubiliaus pas­
kaita apie metalo atsiradimą 
ir jo evoliuciją kartu su žmo­
nijos civilizacija.

Akmens gadynėje, kai žmo­
nės metalų dar nepažino ir ne­
mokėjo pasaigaminti, jie jau 
žaidė aukso gabalais, kurių 
daugybė spindėdami voliojosi 
žemės paviršiuje, bet tų laikų Peržiūrėjęs paskaitininkų są- pildymo procedūros, išleido vad. 
žmonės aukso vertės nežinojo, rašą, nesupratau, ką tas straįp- 1928 m. konstituciją, kuri po de- 
ir jos nepaisė. Kuomet, šaky-j snelis, gali reikšti ir kuriuos čia gimt metų turėjo būti patvir- 
sim, prieš 25,000 metų, bežais- 1 x ‘ -i—1 .. ............. -' ■

! darni titnago akmenimis žmo- 
nės išskėlė kibirkštis ir išmoko 

į ugnį pasikurti, jie aukso ga­
balus ištirpdę gavo skystą ma- 

i sę, kuri vėl užšalusi turėjo ki­
tokią formą. Tokiu būdu žmo­
nės išmoko išlieti tai, ko norė­
jo. Panaši procedūra vyko su 
kitais metalais, kaip cinas, va­
ris, geležis, plienas ir kf. Kal­
bėtojas išvardijo visokias me­
džiagas, iš kurių susideda ga­
lingasis mūsų civilizacijos 
ramstis — plienas ir kiti tvir­
tieji metalai. Įdomu, kad da­
bartinis auksas nebesąs toks 

i grynas, koks , būdavo randa- 
Inias senovės amžiais.

Kliibo nariai Šiltais ploji­
mais padėįojo prėlegehtiii už 
įdomią paskaitą. K. Č.
Šunelis S paltie laimėjo

Pirmadienį, gegu/ės 16 d. 
tavernos savininkė Mrs. Tallia 
Porebski,1656 N. Troy, iš ryto 
atrakino tavernos duris ir lau­
kė kostiumerių, o jos šunelis 
vardu Spattie gulėjo už baro. 
Staiga įėjo du užsimaskavę 
banditai ir atstatė į šeimininkę 
šaudykles. Vienas banditas 
tuojau pradėjo eiti už baro 
prie pinigų registerio. Šeimi­
ninkė jį perspėjo, VNeįk 114 ba­
ro, šuo sudraskys!” Banditas 
nepaklausė ir žengė Hz naro. 
Šeimininkė tik sušuko “Spa­
ttie, get him!” kai šuo. puolė 
banditą. Banditas leidosi bėg- 

j Ii, bebėgant pro duris Spaltie 
■tačiau suspėjo plėšiką pačiupti 
! už kelinų dugno, kurį pasilai­
kė savo dantyse, Antrasis ban- 

i ditas pamatęs, ką šuo pada­
rė su jo sėbru ir išsigandęs 

; laip pat likti kiauru dugnu, 
j spruko pro duris nieko nepe- 

1 šęs. Spattie iš Mrs. Rbrebski 
i už tai gavo geriausius steiko 
■ pietus.
| Ši taverna anksčiau' buvo 
|J. ir N. Benekaičių nuosavy- 
' bė. k. c.

Lietuvos St. Seimo . . .
(Atkelta iš 4-to psl.)

ei j a ji veikė ilgiausiai. Tai vie­
nintelė konstitucija, kuri buvo 
tautos valios išreikšta ir pats pa­
grindinis, svarbiausias jos 
sprendimas. Ją paneigus, lietu­
vių tauta nuo aktyvios politi­
nės arenos buvo nušalinta. 1928 
m. prezidentas, pritariamas sa­
vo ministerių kabineto, visai ne­
prisilaikant buvusios 1922 m. 
konstitucijos pakeitimo bei pa-

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel,: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofiscu; HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 42324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo i—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
ajr? ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArd» 7-73S1 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), seštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Kas darosi su jaunimu?
V a n d a 1 i z m a s. plėšiniai, 

žmogžudystės pasidarė kasdie­
niniai reiškiniai. Dienų dienas 
gatvėmis slumpinėja jauni 
vyriukai, kurie, rodos, turėtų 
būti arba mokyklose arba kur

Dr. Kazimieras

MICHELDR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam­
binti TIK tPirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.:
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

“didžiai išmokslintas” I tinta tautos atsiklausimu. Bet 
rado, kad čia paminėti asmens į p0 dešimties metu vietoj tautos 
nesugebėtų net korespondenci­
jos parašyti. O čia ir sąrašas, 
kas ir ką skaitė: Alg. Kąulėnas 
•— Idealistinis žurnalisto mo­
mentas, D. Velička — Žurnalis­
tas ir lietuvybė; Alg. Antanai­
tis —■> Teisinė žurnalisto padė­
tis, Vytautas Kasniūnas — Re­
portažas ir korespondencija; i teikė Prezidentui neribotą ga- 
Aloyzas Baronas — Žurnalistas, Rą, būtent, “Seimo nesant ar- 
ir rašytojas; B. Babrąuskas — jba seimo sesijų tarpe,. Ręspu- 
Žurnaiistinė kalba; St. Daunys blikos prezidentas gali leisti įs- 
t— Politinių įvykių vertinimas; Į tatymus, turinčius galios iki 
V. Žalatorius^— Lietuviškas ir j seirnas juos pakeis, Seimui ne- 
amerikoniškas žurnalizmas.; dr. Isant arba negalint sušaukti ne7 
j. Paplėnas — Praeities įvykių paprastos sesijos. Prezidentas 
vertinimas; kun. dr. A. Balti- vykdo seimo teisęs” (Štr. 53). 
nis — Recenzija, krįtika ir po- Seimo sušaukimas priklausė 

nuo prezidento ir jis nebuvo 
šaukiamas. Panašios Respubli­
kos prezidento teisės buvo pa­
tikrintos ir 1938 m. konstituci­
joj. Pats prėz. A. Smetona, nau­
jos konstitucijos įsigaliojimo 
proga, 1938 , m. gegužės 12’ d., 
plačiau ąpibūdindąĮnąs nauj ą .sa­
vo konstituciją nurodė, kad “vi­
sų pirma^ tenka pažymėti, kad 
prezidento galia sustiprinta... jei 
pręžidentas ne tik vadovauja 
valstybei, bet rikiuoja ir valdo 
jos aparatą, tai reikia kad svar­
biausiuose žygiuose Idisvai ga­
lėtų pasireikšti jo valią, šian­
dien gyvenimo greitis be galo 
spartus. Kas seniau būdavo iš 
anksto numatoma, tai šiandien 
gali ūmai atsitikti, taigi ūmai 
gali kilti ir netikėto pavojaus 
Šalies saugumui. Tuo momentu 
duota teisė prezidentui skelb­
ti iir atšaukti nepaprastąjį mę- 
tą, suvaržyti ar sustabdyti tam 
tikras piliečių teises, imtis ypa­
tingų valstybei ginti priemonių 
ir dėti gyventojams ypatingų 
priedermių, valstybės gynimo 
metu leisti įsakymus, turinčius 
įstatymo galios...” Ypatingi pa­
vojai valstybei atėjo...

Deja, Konstituciniai galingo 
prezidento valia nepasireiškė... 
Steigiamojo Seiiųo, tautos va­
lios reiškėjo garbei, reikia pa­
žymėti, kad kai 1920 m. kilo 
Lietuvos laisvei pavojai, Lenki­
jos kariuomenė veržėsi į tik ką 
atkurtą Lietuvą, buvo sudary­
tas iš 7 žmonių Maž. Seimas, o 
visi kiti seimo atstovai, jų sei­
me, kaip žinome, buvo 112, įsi­
jungė į "krašto gynimo darbą. 
St. Seime viešpatavo legendari- 
nio Pilėnų kunigaikščio Margi­
rio dvasia...

Visos tautos pasišventimo ir 
gyvybės aukų dėka Lietuvos , is­
torija buvo papuošta didvyriš­
komis širvintų-Gedraičių kau­
tynėmis ir tautos laisvės perga­
le.

1 atsiklausimo buvo išleista nau- 
Į ja, 1938 m., konstitucija, kurią 
priėmė iš valdančios partijos 
atstovų sudarytas vienminčių 
geimas.

Jau minėta 1928 m. konstitu­
cija, kuri teisiniu požiūriu buvo 

įtik konstitucijos projektas, šu-

Ofiso telef.: Virginia 7*0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos-
Nuo ,2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

lemika;, kųn. cb\ j. Prunskiš — 
Techniškas rašinio parengimas; 
J. Vaičiūnas — Lietuvio} žurna­
listo pareigos išeivijoje; Pr. Šu­
las — Lašinio rinkimas ir spau-

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Vąlandos: .1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas* akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinię Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

nors prie darbo. Thčiau jų 
niekas nepaklausia, kodėl jie. 
taip palaidai valkiojasi. Nors 
vaikams iki tam tikro amžiaus 
yra draudžiama po 10 vai. 
vakaro slankioti gatvėmis, ta­
čiau tie įstatymai nepildomi.

Štai dar vienas jaunų van­
dalų darbas.

šeštadienio vakarą, gegužės 
14 d’, “varidųlai” įsilaužė į pra­
dinę ’Lowell ) elementary mo­
kyklą, 3320 W. Hirsch st., ne­
toli Huboldt parko, mokyk­
loje viską sujaukė, sulaužė 
kėdes, stalus, suolus ir spintas, 
ir mokytojų kambarį, ten ra­
dę dažų, , juos išliejo ir jais 
ištepliojo sienas ir grindis, iš­
mušė langus ir mokyklą, pa­
degę pasišąlino, padarydami 
apie $oO,00b nuostolių

Suimti vaikėzai prisipažino 
tai padarę iiž tai, kad girdi 
mokytoja vienam tokių “van­
dalų” nedavusi jam reikalin­
go pažymėjimo ir jis “I‘l tinki­
nęs”.

Huinboldt Parko lietuvių 
klubo susirinkime geg. 18 d. 
kilo gyvos diskusijos dėl kan­
didatų į JAV prezidentus. Nei 
Kennedy, nei Nixon klubiečių 
tarpe neranda pritarėjų ir 
daugumas reiškė pritarimą 
Trumano siūlomam kandida­
tui sen. Symingtonui.

Tel.: ofiso YArds 7-1166
Rezidencijos Dr. G. ST 3-4511 
Rezidencijos Dr. M. PR 6-2642.
Dr. J. GUDAUSKAS
Dr. B. MORKŪNAS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

756 West 35th Street 
Valandos; kasdien nuo H iki 3-čios 

ir nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 11 iki 4-tos 

Trečiad. atdara nuo 12 iki 3-čios

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad, ir šestad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; REpublic 7-9199

G Rovehill 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 
__ 2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12— 4 vaL
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRU&AS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71 st ir Campbell)
Vai.: pįrmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Chicago Savings '& Loan Association
Pasidėkite taupomus pinigus i bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augs tu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben­
drovės reikalai visada,buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedam', vedami taip, kad 
per 35 me,tus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen­
dų, kada per daug, daug metų didžiuma įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2ti % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupimus. nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky­
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai­
mingesnę ateitį. šis skyrius moka'ekstra augštus dividendus,. Metinės laimėjimų dova­
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Del pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12c30 vai. po piety.
....... ...........................................................................................................................................................—?|5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

PAVYZDINGAS 
POLICININKAS

Važinėja leidukė per miestą 
ir šviesoms pradėjus keistis, 
staiga automobilį sustabdo ant 
paties pėsčiųjų praėjimo. Tra- 
fiką, tvarkąs policininkas trupu­
tį suraukia nosį, bet priėjęs pro 
automobilio langą sako: “Mano 
ponia, gal' malonėsite atidaryti 
automobilio duris, kad žmonės 
galėtų praeiti?”

—MONDAY, MAY 23, 1960

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th. Pl. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI^

( MO V IN G ) 
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraųstymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica A vė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier $-1882

Liko nebedaug vėsintuvų be 
AKCIZO MOKESČIŲ 

(Excise Tax) 
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 

ir taisymas
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara, kasdien. Sekmai uždaryta.

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, sestad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos s tik susitarus. 
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v |

Ofiso te|ef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po ptatų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

: Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos . 
, Ofisas: 2652 WEST 59fh STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro,

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
TeL: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

FOREST FERE

DANGER
TODAY

Only you can

PREVENT FOREST FIRES
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APYLINKIŲ

Chicagos užmiesčiuose 
vanduo sparčiai krinta

SKOLOS DIDĖJA
MOKESČIŲ DAUGĖJA

Cook apskritys, kuriame yra 
Chicagos miestas, 1947 metais 
turėjo $23 milijonus skolų, 1959 
m. turėjo jau $192 milijonus; 
Chicagos miesto skola iš $82 mi­

HELP WANTED — MALEFEMALE 
Reikia ParbininkŲ ir Darbininkiy

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardayjmui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė •— Pardavimui

MEN WOMEN
FITTERS
SEWERS

TAILORS
Geologai perspėja, jog van-ilijonų paaugo iki $237 milijo-

dens reikalaiChicagos užmies­
čiuose atrodo liūdnai, kad po- 
dirvinio vandens lygmuo nepa­
prastai sparčiai nusenka ir kad 
daugelis šulinių, kurie aprūpi­
na vandeniu daugiau kaip 100 
užmiesčio miestelių ir vietovių, 
iki 1970 metų bus išdžiūvę...

Nepaprastai spartus reziden­
cinių ir industrinių vietų augi­
mas paskutiniais metais paspar­
tintai išaikvoja vandens atsar­
gas žemės gelmėse, o lietaus ir 
sniego nepakanka nusekimui pa­
pildyti.

Viena švietimo taryba, 1947 
turėjusi $14 milijonų, per- 
turėjo jau $125,000,000 sko- 
Tai yra vien lokalinės val-

Illinojaus valstybės vandens 
apžvalga rodo, kad vanduo po­
dirviuose nusenka daug grei­
čiau, nei geologai spėjo. Elm- 
hursto srityje, pavyzdžiui, me­
tais, pasibaigusiais praėjusio 
spalio mėnesį, vandens lygmuo 
nusekė 41 pėdą; Des Plaines 26 
pėdas, Auroroje 16 pėdų, Elgine 
15, Chicagoje 13 pėdų (daugu­
mas pramonės įmonių Chicago­
je turi savo privačius šulinius), 
ir Joliet nusekė 9 pėdas.

Vandens pumpavimas. iš gi­
liųjų šulinių Chicagos srityje 
padaugėjo iš 200,000 galionų per 
dieną 1864 metais iki 78.3 mi­
lijonų galionų per dieną 1958 
metais. Pernai pumpavimas pa­
didėjo 9.7 milijonais galionų 
daugiau kaip 1958 metais. Pum­
pavimas ypatingai padidėjo Au­
roroj, Joliete, Elmhurste, Dės j 
Plaines, Arlington Heights, Bell- 
woode ir Villa Parke.

Pranešime sakoma, kad Mi- 
chigano ežere yra vandens dau­
giau negu reikia, bet kiek rei­
kia jo gauti neleidžia legalios 
kliūtys.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, III., LA 3-2021. At­
dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

nų, 
m. 
nai 
los. 
džios skolos, bet visos Illinois 
valstybės skolų padėtis nėra ge­
resnė, federalinės valdžios yra 
visų blogiausia, ir ateityje jo- 

! kios kitokios išeities nesima­
to, kai tik skolas kelti aukštyn, 
rašo kolumnistas Jack Mabley, 
teigdamas, kad skoloms didė­
jant, tuo pačiu mokesčiai didė­
ja.

Pavyzdys. Perki prekių už $4.! 
Nuo kiekvieno dolerio primoki 
dar po 3 '/ž cento pirkimo mokes­
čių (sales tax), tad pirkinys 
kaštuoja $4.14.

Kad būtų aiškiau, Mabley 
duoda pavyzdį. Perki už $4 li­
kerio bonką, nuo kurios federa­
linė valdžia paima $3 mokesčių, 

įtaigi likerio bonka faktiškai 
kaštuoja tik $1, reiškia turė­
tum pirkimo mokesčio mokėti tik ! 
3% centus, bet moki tiek pat 
14 centų. Vadinasi, pirkdamas 
prekę turi sumokėti ne tik mo­
kesčius, bet ir mokesčius nuo 
mokesčių!

Dar ryškiau yra su, sakysim, 
cigaretėmis. Illinois Retail Mer­
chants Association patiekia to­
kį apskaičiavimą: 1) Pirmiau­
siai yra mokesčiais apdedamas 

j žalias tabakas, kurį apmoka au- 
| ginto j as farmeris; 2’) Cigarečių 
Į gamintojas moka mokesčius už 
j mašineriją, naudojamą tabakui ' 
paruošti iki cigaretės; 3) kaip 
tabako augintojas, taip cigare­
čių gamintojas dar moka savo 
pajamų mokesčius; 4) perkant 
gatavą cigaretę reikia vėl su­
mokėti: a) federalinius mokes- ' 
čius, b) valstybės mokesčius. , 
Be to, pardavėjas krautuvinin­
kas dar moka mokestį miestui 
už leidimą parduoti tabako pro­
duktus... Visi tie mokesčiai ga- j 1 
lutinoje išvadoje susirenka į vie- 1 
ną ir juos turi apmokėti pa- 1 
skutinis — pirkėjas vartotojas. <

Experienced 
on Women’s Alterations.

Must speak, 
read, write English.

Apply 
EMPLOYMENT OFFICE 

9th Floor.

THE FAIR
State & Adams St.

REIKALINGAS pagyvenęs bučeris ir 
kasierka krautuvėje. Lengvas dar­
bas. 2033 S. Halsted St. HE 4-1359.

MUSICAL INSTRUMENTS
Muzikos Instrumentai

Taisome 
TELEVIZIJOS IR RADIJO 

APARATUS
A. Rožėnas — LAfayette 3-4264 
J. Pačkauskas — YAards 7-0837

— Justino Mataičio, atvykusio 
į JAV prieš pirmąjį karą, ieško 
Sofija Kaitinnis (Bobinaitė), 

■ gyv. Hamburg-Rahlstedt, Reet- 
wischen Damm, 19a. (Sk.).

Du lietuviukai gavo 
mero Daley stipendiją

Penktadienį buvo paskelbti 
106 baigiantieji Chicagos mo­
kiniai, atrinkti iš visų viešųjų 
ir parapijinių aukštesniųjų 
mokyklų ir gauną po $500 sti­
pendiją. Laimėjusiųjų sąraše 
yra dvi lietuviukų pavardės: 
Joseph Gricius, 10424 Wabash 
Ave., Mendel aukšt. mokyklos 
ir Maureen Glebauskas, 6804 
S. Rockwell st., Marijos aukšt. 
mokyklos.

Milijono dolerių 
bandomas traukinys

CTA (Chicagos tranzito 
ministarcija) penktadienį 
bandė milijoną dolerių kašta­
vusį eksperimentinį traukinė­
lį, ir tokius žada ateityje nau­
doti susisiekimui su užmies­
čiais tokiais gelinželiukais, 
kurie pastatyti per autostradų 
vidurį, kaip kad yra Congress 
highway. Išbandomąją kelio­
nę atliko pats meras Daley su 
CTA pirmininku Virgul Gun­
lock ir dar 300 “dignitorių”. 
Traukinėlis bėga po 72 mylias 
per valandą ir turi įvairius 
patogumus. Išilgai Congress 
plentą tikimasi tokius trauki-

ad- 
iš-

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Peršovęs juvelyrą 
banditas pagautas

Penktadienį buvo ištrauktas 
iš palovio banditas, Charles Col­
lins, 48 metų negras, kurs tą 
dieną peršovė per nugarą Basil 
Boase, 66 metų, brangenybių 
krautuvės savininką (7032 Sto­
ny Island) ir, pabėgęs įsiveržė į,
Charles Castillo butą, 7025 Dan- nėlius paleisti jau už poros 
te St. Ten revolveriu grasinda-1 mėnesių, 
mas poniai Castillo ir jos trims 
vaikams nužudymu, jei išduotų 
policijai, palindo po lova ir pa­
sislėpė. Tuo tarpu parėjęs pats 
Castillo ir žmonai ženklais da­
vus suprasti, kas yra po lova, 
pašaukė policiją, kuri banditą 
iš palovio ištraukė.

Trafiko nelaimės

Aplankykite didelę naujai 
gautų prekių

LIETUVIŲ KRAUTUVĘ
pa-šioje krautuvėje rasite dideli . 

sirinkimą nebrangiomis kainomis:
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 

vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito­
kių medžiagų. Iš Anglijos importuotų 
ir vietinių.

Taip pat iš mūsų galite pasiųsti Į 
LIETUVĄ: Rašomas, siuvamas ma­
šinas, akordeonus, foto aparatus, 
vaistus ir visokius kitokius daik­
tus.

Kreiptis Į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE,

3322 
Chicago, III.

So. Halsted St.
Tel. YA 7-0677.

P. S. Jeigu paskambinsite, tai nu­
siųsime mašiną ir atvešime į mūsų 
Įstaigą be jokio ekstra apmokėjimo.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
PELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

WAWAVASWAWWAW

žmonių užmušimai automobi­
lių nelaimėse jau septinti metai 
iš eilės mažėja ir 1959 metais 
Chicagoje užmušta “tik” 300. 

j Automobilių nelaimių pernai 
į buvo 11*1,477, kuriose 39,016' 
: žmonės buvo sužeisti. Nors ne- 1 ■ r
: laimės padaugėjo, bet jos nebe 
(tokios pavojingos. Kai 1952 me­
tais 85.8% sužeidimų buvo len­
gvi, o 14.2% sunkūs, tai 1959 
m. lengvų sužeidimų buvo 91.- 

16%, o sunkių sužeidimų tebuvo 
8.4%. Sužeidimų ir užmušimų 

j žymiai padaugėjo Prairie avė. 
srityje, kur 1958 m. buvo už­
mušti 8, o 1959 metais 14 žmo­
nių. Ligi šiol daugiausia auto­
mobilių nelaimių įvykdavo nak­
ties metu, bet pernai daugiau 
buvo dienos metu: 148 dienos 
metu ir 134 nakties metu.

Policijos areštų už trafiko pa­
žeidimus važiuojant pernai bu­
vo 522,839, tai buvo 71,340 ma­
žiau kaip 1958 metais. Bet ti­
kėtų prisegimų pastatytiems 
automobiliams pernai buvo 881,- 
507 arba 59,640 daugiau kaip 
1958 metais.

Saliūnininkų kontrolė
Nuo šiol kiekvienas, norįs 

gauti miesto leidimą likeriais 
(svaiginamais gėralais) pre­
kiauti, turės užpildyti tam tik­
rą klausimų lapą, kurio tikslas 
yra susekti slaptus ir prisiden­
gusius sajiūnų savininkus. 
Klausimų lape reiks nurodyti 
savo banką, banko sąskaitos 
numerį, safe depozito nume­
rį ir kiek pinigų esi įdėjęs į sa­
vo bizni; ir kam eina saliūno 
pelnas, ir nurodyti asmenį ar 
asmenis, firmą ar korporaci­
ją, jei kas finansavo, padėjo 
ar pinigus skolino bizniui ves­
ti. Dabar, jei saliūno savinin­
kas pats teuždirbo, sakysim, 
iki $100 savaitei ir į saliūno’ 
biznį investuoja $150,000, tu­
rės parodyti, kaip ir kur piin- 
gų gavęs. Visi šie apklausinė­
jimai bus vedami naujojo ins­
pekcijos biuro (Bureau of Ins- 
pectional Services), kurio vir­
šininku yra paskirtas kap. Jo­
seph Morris, buvęs Scotland 
Yardo skyriaus Chicagoje vir­
šininkas ir uolus gengsterių 
medžiotojas.

Praeitą ketvirtadienį prasi­
dėjo pirštų nuospaudų ėmimas 
nuo visų aplikantų, padavusių 
prašymus tavernoms laikyti. 
Pirštų nuospaudos bus perduo­
tos FBI, patikrinti, ar apykan­
tas neturi kriminalinių rekor­
dų.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJOJE, gražioje apylinkėje ant 
33 pėdų sklypo 1’ ’ ’ ’ " ’ 
dencijaf Rūsyj 
Plytelių vonia. 
2 auto garažas.

MARQUETTE 
dinamas 8 metų 
bariai. Gražiai _ ___ ____
baru. Patogi vieta, arti visa ko.

EVERGEEN Pk. prie Kedzie 6 kam­
barių mūr. su 2 voniomis. Gazo šili­
ma. Apsauga nuo potvynio. Gara­
žas. Savininkas nori skubiai parduoti. 
Apžiūrėkite ir duokite pasiūlymą.

LEMONTE 2 aukštų — 6 ir 5 kmb. 
Karštu vandeniu-alyva šildymas. Dvi­
gubas garažas. Sklypas 100x150 pė­
dų. Daug dekoratyvinių medžių. 
Prašo $21,000. Apžiūrėkite ir duoki­
te pasiūlymą!

SKUBIAI PARDUODAMAS 7 kam­
barių su 4 miegamais mur. bungalow 
Marquette Prk. 2 karų garažas. Tik 
$18,500.

PRIE MOKYKLŲ Marquette Prk. 
prie 70-tos gatvės 6 kamb. mūr. bun­
galow. Garažas. $24,000.

PUIKUS PIRKINYS už žemą kainą. 
Geroje Marquette Prk. vietoje 7 me­
tų 5 kamb. mūras. Poilsio kamb. rū­
syje. Čerpių plytelės vonioje ir vir­
tuvėje. šildymas alyva. Garažas.

6% KAMB. mur. bungalow prie ge­
ro susisiekimo Marquette Prk. Dide­
li, gražūs kambariai, moderniška vir­
tuvė ir vonia, gražus porčiaus kamb. 
Apsauga nuo potvynio. Tualetas ir 
dušas rūsyje. Dvigubas mūro garažas. 
Prašo tik $21,000.

ARTI KEDZIE ir 63-čios 3 butų mū-

didelė 6 kamb. rezi- 
poilsio kambarys. 

Kabinetinė virtuvė. 
$19,000.

Pk2 4Vz kamb. padi- 
muras. Dideli kam- 
įrengtas rūsys su

ras. $135 mėn. pajamų ir modern. 
5 kamb. butas savininkui. Prašo 
$29,500.

TIKRAI JAUKUS 15 metų namas, 
2x4 ir 3 kamb. 34 pėd. sklypas. Šildy­
mas karštu vandeniu. Geras susisie­
kimas ir puiki apylinkė.

Prie JAUNIMO CENTRO 6, 2x3 ir 
5% kamb. mur. 50 pėdų sklypas. Aly­
vos šiluma. Geras_ namas. Apžiūrė­
kite ir duokite pasiūlyma.

MŪRINIS BARGENAS! 4 butai po 
4 kamb. $123 pajamų ir savininkui 
4 kamb. butas su 2 miegamais. $13,- 
500.

NAUJAS, baigiamas statyti, 5% 
kamb. (3 mieg.) bungalow su visais 
moderniškais Įrengimais Brighton 
Prk. Kaina — mažiau, kaip dvidešimt 
tūkstančių.

6 KAMBARIŲ mūr. Gage Prk., 3 
miegamieji. Naujas šildymas karštu 
vandeniu-gazu. Prie pat mokyklos. 
Tik $18,000.

MARQUETTE PRK. 8 kam. mūr. 
pajamų bungalow, 5 miegamieji. 5 
auto mur. garažas. Šildymas karštu 
vandeniu gazu. $22,500.

2x4, MŪRINIS. Arti Garfield Blvd, 
ir May St. Dvigubas garažas. Tik 
$12,000, arba pasiūlymas.

ROOMING HOUSE. Mėn. pajamų 
$543.00 ir 4 kamb. butas savininkui. 
Švarus namas, gera vieta.

RESTORANAS fabrikų rajone. Ge­
ras biznis, žema nuoma., Ilga sutartis.

KEPYKLA (Bakery) su 2-jų butų 
mūr. namu ir visais biznio įrengi­
mais. Geras biznis. Parduodamas dėl 
senatvės. Tik $28,500. _

OPEN HOUSE, šį sekamdienį nuo’ 
1:00 iki 5:000 vai. p. p. kviečiame at-Į 
silankyti ir Įvertinti šį pirkinį.

1 6448 S. Fairfield, 6 kamb. naujai at- J 
remontuotas luksus bungalow. Nuo 
sienos iki sienos nauji kilimai. Gazu 
apšildomas. Nepraleiskite šio pui­
kaus pirkinio.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū­
rinis bungalow, aluminum langai, ga­
zu apšildomas. Prašo $21,000.
MARQUETTE PARKE, vienas blo­

kas nuo mokyklos ir bažnyčios, 2 auk­
štų mūras po 6 kamb. Aluminum lan­
gai, uždari porčiai, apšildomas alyva 
karštu vandeniu, 2 automobilių mū­
rinis garažas. Kaina prieinama!

PRIE 58 IR ROCKWELL 6 kamb. 
mur. bungalow, alumininiai langai ir 
tailų sienos. Tik $19,000.

LAGE GENEVA puikus vasarnamis 
ir šalia didelis sklypas. Namas gazu 
apšildomas. 112 pėdų lieptas' lai­
vams pritvirtinti. Daug priedu. Kai­
na $13,500!

MARQUETTE PARKE 4 metų mū­
ras. 1—5 kamb., 1—4 kamb., ir ma­
žas butas rūsyje. Namas prie labai 
gero susisiekimo. $36,400.

PRIE 61 IR ROCKWELL 1% aukš­
to mūras. Vienas butas 6 kamb., ant­
ras 4 kamb., kabinetinės virtuvės, tai­
lų sienos, gazu apšildomas. Puikus : 
pirkinys. Kaina prieinama!

BIZNIO PROGOS
MARQUETTE PARKE nesudėtin­

gas biznis jums užtikrins $18,000 gry- i 
no 
tik

pelno metams. Įmokėti tereikia 
$10,000. Nepraleiskite progos!

LABAI GERAM rajone 13 būtų 
mūras. 9 po 4 kamb., 4 po 5 kamb. 
Pernai nupirko naujas plytas visiems 

I butams. Namas yra labai pelningas. 
Metinių pajamų $16,500, išlaidų 
$2,526. Pilna kaina tik $127,000.

MARQUETTE Parke naujas 10 bu­
tų mūras. Laukiam pasiūlymo.

9 BLOKAI į pietus nuo Marquette 
Parko centro/9 butų naujas namas. 
Metinių pajamų $15,900, išlaidų 
$3,160. Namas turi visus moderniš- 
kiausius Įrengimus. Prašo $130,000.

MARQUETTE Parke 6 butų mūras. 
Laukiam pasiūlymo.

4 BUTŲ MŪRAS ir Cocktail Loun­
ge. Metinių pajamų $5,760. Kaina 
tik $39,000.

DĖMESIO! Kas turite 2 butų nau­
ją namą arti Marquette Parko baž­
nyčios, galite išmainyti į 4 butų mūrą 
Marquette Parke. Skambinkit tel. 
HE 6-2502.

BRIDGEPORTE 5 butų mūras. Bu­
tai labai geram stovyje ir patys nuo­
mininkai apsišildo gazu. Pilna kaina 
tik $26,000.

DĖMESIO! 9 butai ir 2 krautuvės. 
Pajamų virš $7,000 į metus. Namas 
ir bizniai geram stovyje. Dėl paliki­
mo pasiskirstymo turi greitai par­
duoti. Pilna kaina tik $38,500!

Be čia išvardintų, dar turime Jums 
pasiūlyti virš 250 įvairių pirkinių. 
Prieš pirkdami ar norėdami parduo­
ti savo nuosavybę, apsilankykite mū­
sų Įstaigoj gbram patarnavimui.

Tarpininkaujam butų nuomavime. 
Bet kuriais draudimo reikalais kreip­
kitės Į mūsų draudimo agentūrą. At­
liekame daug kitų patarnavimų^

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PURLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE 
NAUJAS, 5 kmb. mūrinis, geriausiai 

sutvarkytas namas. $18,900.
IR VĖL PROGA. Naujas 3 miega­

mųjų mūrinis. Puikus pirkinys už 
$19,800.

6 KAMB. namas, yra rūsys, radiato­
riais šildymas, gražus sklypas, gara­
žas. $14,600.

8 KAMB. MŪRAS, tinka pajamoms 
gauti, daug priedų. $24,400.

DU ŠIMTAI nuomos ir gražus butas 
savininkui. Labai geras 2 aukštų mū­
rinis. Nuderėjo iki $31,700.

DVIEJŲ BUTŲ mūrinis, švarūs, 
šviesūs butai, naujas šildymas, nau­
jas garažas. $22,700.

NAUJAS 2 butų mūrinis, moder­
nus ir patogus namas. $36,000.

4 BUTŲ mŪRINIS, gražūs, dideli 
kambariai, 4 auto garažas. $50,000.

3 BUTŲ medinis, platus sklypas, 
garažas. $24,200.

KITUR
GAGE PARKE geresnis už naują, 8 

kamb. namas, tinka dideliai šeimai 
arba pajamoms, šalia platus sklypas 
naujam namui statyti, pamatę norė­
site pirkti.

DIDELIS MŪRAS, 4 butai ir 2 biz­
nio patalpos. Tik $25,000.

ROOMING HOUSE, 40 vienetų, su 
baldais. $16,000 pajamų. Kaina 
$65,000.

GERAM BIZNIUI mūrinis, atskiri 
gazu šildymai, apie $5,000 nuomos ir 
mažai išlaidų. $46,800.

6 KAMB. medinis, centrinis šildy­
mas, apsaugotas rūsys, platus sklypas. 
$15,700.

PALOS PARK, puikus mūrinis 
ranch, beveik naujas namas ir pusė 
akro žemės. $22,000.

MARQUETTE PARKE
MODERNUS tik kelių metų, 2 aukš­

tų mūras. Savininkas priverstastuoj 
parduoti. Tikrai puiki proga ieškan­
čiam gero ir nebrangaus namo.

6 KAMB. modernizuotas bungalow. 
$19,300.

2 BLOKAI nuo parko 4 kamb. su 
aukšta pastoge, kaip naujas ant 30 
pėdų sklypo su 2 auto garažu. $20,900.

2 PO 6-IS MŪRINIS, netoli mokyk­
los, žmoniška kaina.

1% AUKŠTO 2 modernūs (6 ir 4) 
kamb. butai, gazo šilima, arti mo­
kykla, bažnyčia ir susisiekimas, ne­
brangus.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbiniu 

TYPIST — BILLER
We are seeking an accurate young 
lady who is a typist and wishes to 
learn I.B.M. Model 632 operation. 
Pleasant air conditioned suburban 

office with Pleasant Co-Workers. 
Why not phone MAyfair 7-3332 
Speak with Mr. Rogers or apply

LA BASCO INC.
401 W. St. Charles Rd. Lombard, Ill.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

BRIGHTON PARKE ; GRAŽI 6 kamb. rezidencija prie 64
NAUJAS mūrinis bungalow, SMs “* Kedzie, garažas. $14,000.

kamb., labai skoningai įrengtas, spec. ? NAMAI — 4 butai ant 30 p. loto, 
gražūs medžio kabinetai, galima už- Brighton^ Parke,, $28,500.
imti tuojau. Rinktinė vieta, pažiurę-1 B 1 v
kite šiandien.

MEDINIS 2x5, 3 mieg., 2 auto ga­
ražas, šviesus kamb., gera vieta, ne­
brangus, nedidelis Įmokėjimas.

MŪRINIS, 7 ir 5 kamb., centralinis 
gazu šildymas kiekvienam butui ats-l 
kirai, arti mokykla, idealu dideliai 
šeimai. Kaina tik $25,900. ’

GAGE PARK
MŪRINIS, 1^2 aukšto, 6 ir 4 kmb., 

moderniški įrengimai, 30 pėdų skly­
pas, karštu Vandeniu ir gazu šildy­
mas, tik $25,500.

MŪRINIS, 4 butai, 6-4-4-3 kamb., 
50 pėdų sklypas, geros pajamos, mo­
demiškos vonios, labai prieinama kai­
na, arti Jaunimo Centro.

MŪRINIS, 7 metų ranch, 5 kamb., 
apsauga nuo potvynio, moderniškiau- 
si įrengimai, 37 pėdų sklypas, 2 auto 
naujas garažas. Tik $17,700.

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS bungalow, 6 kamb. ir 5 

kamb. skiepe, mūrinis 2 auto gara­
žas, 33 pėdų sklypas, apsauga nuo 
potvynio, labai švarūs ir šviesūs 
kamb., arti parkas.

Turime daug įvairių ...... ____
kolonijose, parūpiname paskolas ge­
riausiomis sąlygomis. ’ 
parduodami teiraukitės pas mus.

i MŪR. 5 ir 6 kamb. modernizuotas, 
alyva šild., garažai, $30,000.

1 MŪRĮ 4 butai, labai geros pajamos, 
Gage Parke. $36,000.

I MŪR. visai naujas, 3 mieg., arti 
mūsų Įstaigos. $20.800.

PAJAMŲ mūr. bungalow, $100 plus 
1 sav. buta^. $22,000.

MŪR. 2 metų, 3 mieg. prie pat mū­
sų Įstaigos. $24,000.

MUR., 6 kamb., 30 p. lotas, prie 59 
ir Rockwell. $18,500.

NAUJAS mur., 2 po 6 kamb., atski­
ros šild. sistemos gazu, angliškas ap­
saugotas rūsys, 40 p. lotas. $44,800.

MŪR., 12 apartm., labai gražus na­
mas, metinių pajamų virš $13,000. 
Gera_ vieta.

MŪR., 2 po 5 ir 4 kamb. rūsyje, 
garažas, labai gera vieta. $31,800.

BEVEIK NAUJAS, mūr., 2 mieg., 
aukšta pastogė, garažai. $20,000.

BEVEIK NAUJAS mūr., priešais M. 
Parką, 2 po 4, garažas. $35,500.

MŪR., 4 butai ant 50 p. loto, M. 
Parko rajone. $52,000.

Kalbėkite lietuviškai.
MAROUFTTELAND

2517 W. 39th St. PR 6-0956.

namų visose

Pirkdami ar

VLADAS ŠIMAITIS
Realty, Insurance. Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentry,

Cement and Electric Works.

2737 W. 43rd STREET
CL 4-2390.

PERKAME, paraudame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. 'Parū­
piname paskolą, visokeriona apdrau 
dą, veikia noiariatas

N O R V I L A
Real Er ate and Builders 

2658 West 59th St
PRospect 8-54’>4

REAL ESTATE - INSURANCE) 
NORKUS & ASSOCIATES I 

2405 West 51st St. WA 5-50301 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil­
dymas, $165 mėnesinių pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik $17,900.

GAGE PARKE 4% kamb. mūrinis, 
4 metų alyvos šildymo sistema, mo­
derni virtuvė ir vonia. Reikia pa­
matyti. Tik $14,500.

BRIGHTON PARKE krautuvė ir 3 
butai, 50 pėdų sklypas, radiatorių ši­
luma, garažas ir mūrinė dirbtuvė 7 

I mašinų talpos. $300 pajamų ir savi­
ninkui butas. Tik $27,900.

2 BUTŲ mūrinis, 4 ir 4 kamb. 18 
metų senumo, alyva šildymas, gara­
žas. Tuoj pat galima užimti. Arti 
55-tos ir Kedzie. Tik $22,500.

MODERNUS 5 kamb. mūrinis, 2 
metų senumo, su visais priedais. Arti 

; 63-čios ir Pulaski. Tik $21,700.
2 AUKŠTU mūrinis. 6. 6 ir 4 kamb., 

radiatorių šiluma. Brighton Parke, 
' garažas. Tik $27,900.

1% AUKŠTO mūrinis, 6 ir 4 kamb.. 
gazu šildomas, prie mokyklos. Gage 

, Park. Tik $25,750.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

OPEN DAILY
! Berwyn — 4 bedroom brick, 60 foot 
' lot. Full basement, side drive. 2 large 
brick garages. Ideal for Income or for 

" *■” \ . Oil heat.
, P/2 bath, 2—20 line. Knotty pine 
i porch. By owner. $26.500.

2823 So. HIGHLAND — GU 4-0249.

BY OWNER
New five room brick home.

Semi-finished basement. Colored fix­
tures. Ideally situated near schools, Route man or small Shop, 

transportation and park.
$18,500.

3622 W. 65th PLACE.
WAlbrook 5-8280.

Open daily.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
“NAUJIENOSE” gali rašyti 

kiekvienas ir apie viską.
,-MONDAY, MAY 23, 1960

J. STONKUS
2617 W. 71st St.

HE 6-1517, namų PR 8-1595

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, .... 
tai pasitarkite su kęntraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

HEATING CONTRACTOR
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 

LA 3-6622, Res. OL 6-0412.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

FACTORY EMPLOYMENT

We are now accepting applications 
for our corrugated box plant. We 
need men 18 to 35 years old with 
155 pounds plus, for machine helpers 
and bundlers on our first and second 

shift.

Job security, good wages. 
Contact Mr. Weed

INLAND CONTAINER CORP.
600 E. Grand Ave at Tollwat

FRANKLIN PARK, ILLINOIS

SHOE SALESMEN
If you are interested in a stable and 
lucrative selling Position we would 
like to arrange an interview mith you. 
This' position offers good pay with
48 ’ ’ ~hour week. Benefits — and the 

opportunity to use your own 
idea and initiative.

Apply now
J. C. PENNY CO. 

SKyline 5-8224. 
Chicago Heights.

DĖMESIO VYRAI
Jei Jūs esate bedarbis, bet ne dėl 
Jūsų kaltės, mes galime Jums padėti. 
Pardavinėdamas Scott & Fetzer gami­
nius garantuotai užsidirbsite $400 Į 
mėnesi. Skambinkite tel. TE 6-5022. 
Munster, Ind. Kasdien nuo 10 vai. 

ryto iki 5 .vai. vakaro.

SHEET METAL 
MECHANIC

— experienced man to do lay 
out in model work

on sheet metal cabinets 
for electronic use. 
Phone Aurora, Ill.

TW 6-0461
after 6 P. M. 
or days phone

NAperville 3782.
MACHINE OPERATOR 

Some experience 
with sheet Metal.

Power tool’s hourly rate, 
plus Bonus. 

Apply
9867 PACIFIC AVE. 

Franklin Park

ST. LUKES HOSPITAL 
RACINE, WISCONSIN

We have immediate openings 
for registered Nurses all shifts. 

Good Salaries.
Plus Differential for 

EVENING and NIGHTS 
Liberal Personal Policies. 

Rooms and apartments 
available close to hospital. 

Pleasant community.
Please write, wire or apply 

Director of Nurses or Administrator.

NURSES — REGISTERED — 
PROFESSIONAL

If you are interested in working 
with our Heart

Research Team we would 
like to arrange an interview with you. 

Opening in 3—11:30 P.M. Shift 
and 11 P.M. to 7:30 A.M. Shift.
Excellent Personnel policies. 
Please writte, apply or phone 

WEst 3-6767.
Administrator or Personnel Director 

DEACONESS HOSPITAL 
620 N. 19th St. Milwaukee, Wis.

REGISTERED NURSES 
Including delivery room and Nursery. 

Differential Paid. Nurses 
(Licensed - Practical).

Both needed in all departments. 
All tours of duty. These are full 

& part time positions. 
Excellent personnel policies. 

Pleasant living area close to hospital. 
Write, apply or phone administrator 

ST. FRANCIS HOSPITAL 
3237 S. 16th St. Milwaukee, Wis. 

OR 1-4150.

BILLER — TYPIST
If you are experienced on I.B.M. 

Electric billing machine and are in­
terested in variety of duties, we would 
like to arrange an interview. Hours 
8:30—4:30; 38¥2 hours Week in air 
conditioned office. Extremely pleasant 

Co-Workers. Apply or Phone 
SP 5-2400.

COMPTOMETER CORP. 
5600 W. Jarvis Ave.

SEWERS — FITTERS
WOMEN’S ALTERATIONS

You will enjoy working in our new 
hillside store.
PART OR FULL TIME POSITIONS.

Bluebird transportation.
Discount on Purchases

APPLY

CARSON PIRIE SCOTT & CO.

Wolf and Congress Expressway 
Hillside Shopping Center

Hillside, Ill.

PIONEER MEMORIAL HOSPITAL 
Heppner, Oregon

Registred nurses. 40 hours, holiday 
pay. Salary $25 to $50. 

above average for region. 
Liberal fringe benefits.

Write, apply or phone 6-9133, 
Heppner, Oregon 

Mr. Bongers, administrator

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REMKTT'F TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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